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A. EVOLUŢIA INSTITUŢIEI ÎN RAPORT CU MEDIUL ÎN 

CARE ÎŞI DESFĂŞOARĂ ACTIVITATEA 

1. Colaborarea cu instituții, organizații, grupuri informale care se 

adresează aceleiași comunități 

Biliotecile publice sunt instituții destinate tuturor membrilor comunității locale, 

oferind acces egal la informație, educație permanentă și cultură. Joacă un rol vital în 

dezvoltarea personală, organizând activități diverse și punând la dispoziție resurse 

documentare variate. Ele evoluează, devenind spații comunitare moderne, gazduind 

parteneriatele locale, workshop-uri și evenimente care promovează educația și cultura. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” își desfășoară activitatea în 

municipiul Craiova, cel mai important centru cultural și economic al Olteniei. Municipiul 

Craiova are o populație de aproximativ 300.000 locuitori. Orașul se bucură de o viață 

culturală intensă, susținută de numeroase instituții publice de cultură – bibliotecă, teatre, 

muzee, filarmonică, universități - și de organizații non-guvernamentale de profil. Biblioteca 

Județeană „Alexandru și Aristia Aman” desfășoară activități culturale comune cu diferite 

instituții de cultură și de învățământ, în virtutea unor parteneriate/protocoale de colaborare, pe 

plan local, județean, național și internațional. 

 Analiza făcută contextului actual a identificat atât oportunități, cât și posibile riscuri 

din mediul extern, care pot influența evoluția activității Bibliotecii Județene „Alexandru și 

Aristia Aman”. 
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2. Analiza SWOT (analiza mediului intern și extern, puncte tari, 

puncte slabe, oportunități, amenințări) 

Analiza mediului intern și extern: 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” este o instituție publică, cu 

personalitate juridică, având caracter enciclopedic, care funcționează în subordinea 

Consiliului Județean Dolj, fiind finanțată de autoritatea județeană, asumându-și principalele 

atribuții de completare, organizare, conservare și valorificare a colecțiilor, prin întocmirea și 

organizarea instrumentelor proprii de informare, în sensul de a pune la dispoziția utilizatorilor 

informațiile solicitate, fie prin împrumutul la domiciliu, fie prin consultarea documentelor la 

sălile de lectură. 

Activitățile pe care le desfășoară Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” pun 

accentul pe educația permanentă a tinerilor utilizatori, dar și a adulților, pe promovarea 

continuă a laturii culturale, pe activitatea de cercetare sau de recreere.  

Fiind cea mai importantă bibliotecă publică din județul Dolj și din regiune, preocupările 

permanente ale bibliotecii se manifestă în direcția diseminării și îmbunătățirii informațiilor și 

serviciilor prin intermediul cărții, în scopul atragerii către lectură a unui număr cât mai mare 

de utilizatori. 

În situația actuală, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a  căutat și găsit 

soluții pentru organizarea fluxurilor pentru predarea și preluarea cărților, în raport cu 

condițiile de spațiu pe care îl deține, precum și pentru derularea activităților culturale, o mare 

parte a activităților au fost deplasate spre mediul online, vizându-se astfel reinventarea 

bibliotecii și a serviciilor oferite de ea. 

 

Organizare și conducere: 

2025 

Total personal: 106 

Conducere: 8 posturi, din care: 

- 1 post manager; 

- 1 post director; 

- 1 post contabil-șef; 

- 5 posturi șef serviciu; 



A. EVOLUŢIA INSTITUŢIEI ÎN RAPORT CU MEDIUL ÎN CARE ÎŞI DESFĂŞOARĂ ACTIVITATEA 

Biblioteca Județeană„Alexandru și Aristia Aman”.  Raport de activitate 2025   Pagina  5 din 67 

Personal de specialitate: 83 

- bibliotecari: 53; 

- documentarist: 3; 

- analist: 2; 

- inginer de sistem: 2; 

- cercetător științific: 5; 

- asistent de cercetare științifică: 2; 

- muzeograf: 9; 

- conservator:2; 

- curator: 3; 

- designer: 1; 

- fotograf: 1; 

Alte categorii: 15 

- consilier juridic: 1; 

- economist: 3; 

- administrator: 2; 

- secretar-dactilograf: 1; 

- muncitor calificat: 2; 

- pompier:1; 

- arhivar: 1; 

- referent: 1; 

- șofer: 1; 

- îngrijitor: 2. 

 
Training, specializări: cursuri de specialitate efectuate de-a lungul anului 2025; 

Resurse financiare: alocații bugetare și fonduri externe (Uniunea Europeană și Statele Unite 

ale Americii); 

Resurse tehnice: autoturisme, computere, imprimante, scanere, aparat fotografiat, 

videoproiectoare, xerox, cameră video; 

Beneficiari: comunitatea; 

Comunicare și cooperare interinstituțională: conferințe de presă, expoziții, parteneriate, 

protocoale, pliante, site web, telefon, e-mail, Facebook, fax. 
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Parteneriate: 

- parteneriate cu instituții școlare și universitare locale, județene, naționale și internaționale; 

- parteneriate cu alte instituții de profil. 

 

Puncte tari: 

- situarea centrală a sediului, filialele din cartiere și cele de peste granițe, specialiști, 

parteneriate, expoziții; 

- cunoașterea și valorificarea patrimoniului de tip carte; 

- colecții valoroase de documente; 

- spații de lectură moderne; 

- personal calificat; 

- activitate științifică în dezvoltare; 

- satisfacerea continuă a nevoilor culturale ale comunității; 

- donații de carte, periodice și de obiecte de artă de la numeroase personalități din țară și din 

străinătate; 

- realizarea unor evenimente culturale menite să sporească vizibilitatea instituției pe plan 

local, județean și național; 

- menținerea relațiilor cu mass-media; 

- colaborarea și cooperarea cu instituții de importanță națională și internațională. 

 

Puncte slabe: 

- impedimente generate de lipsa spațiului privind dezvoltarea serviciilor de bibliotecă. 

 

Oportunități: 

- apartenența la Uniunea Europeană, aspect care favorizează implementarea unor proiecte cu 

finanțare nerambursabilă; 

- posibilități de organizare și participare fizic/online la seminarii, simpozioane, conferințe 

naționale și internaționale; 

- disponibilitatea autorității finanțatoare pentru investiții în programe și în proiecte culturale; 

- finanțarea pe bază de programe și de proiecte, incluzând accesul la proiectele de dezvoltare 

din fonduri naționale sau europene. 

 

Amenințări: 
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- Internetul și alte medii de informare care pot îndepărta utilizatorul de la lectura 

clasică; 

- Creșterea prețului cărților; 

- Lipsa de cunoaștere a rolului și serviciilor unei biblioteci în comunitate; 

- Plecarea personalului specializat din motive diverse (ex. pensionare); 

3. Evoluția imaginii existente și măsuri luate pentru îmbunătățirea 

acesteia 

 Viitorul bibliotecii publice depinde extrem de mult de imaginea pe care aceasta o are 

în comunitatea care o finanțează și pentru care există. Imaginea pozitivă a bibliotecii este 

vitală pentru supraviețuirea ei, pentru relevanța pe care o are în societate. 

Este cunoscut faptul că Biblioteca Județeană Aman este un punct de atracție pentru 

organizarea evenimentelor culturale, adevărată „fabrică de evenimente”. S-au realizat și se 

realizează, unele dintre ele, în spațiul online. 

În vederea promovării imaginii instituției, au fost întreprinse următoarele activități de 

relații publice: 

- consolidarea comunicării cu mediul intern al instituției (consultări privind 

elaborarea calendarului de evenimente culturale și a agendei culturale, diseminarea 

informației, organizarea de întâlniri periodice pe teme profesionale etc.); 

- cercetarea și evaluarea impactului și a rolului instituției în rândul membrilor comunității 

locale (anchete, sondaje de opinie); 

- gestionarea relațiilor cu membrii comunității locale (autorități publice locale,ONG-uri, 

instituții de cultură, mediul privat etc.) și comunicarea permanentă cu toate categoriile de 

public în vederea organizării de evenimente fizic și online destinate tuturor categoriilor de 

vârstă; 

- organizarea de conferințe de presă cu ocazia lansării unor proiecte de anvergură sau în 

scopul informării publicului cu privire la evenimentele majore organizate de instituție; 

- elaborarea comunicatelor de presă și a informațiilor legate de evenimentele planificate, 

transmise periodic în format electronic; 
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- redactarea materialelor de promovare: afișe, pliante, fluturași, programe, cataloage, mape 

personalizate, ghidul bibliotecii etc.; 

- creșterea calității și diversificarea serviciilor de bibliotecă. 

4. Măsuri luate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari 

În prezent, în multe biblioteci, accesul la carte este încă dificil pentru unele categorii 

de beneficiari cărora biblioteca trebuie să le acorde suport bine organizat și, în același timp, 

discret și eficient. Instituția a adaptat pentru mediul online o mare parte dintre activitățile care 

se desfășurau prin prezența fizică a beneficiarilor. Bibliotecarul are menirea de a continua să 

antreneze publicul în activitățile de bibliotecă având ca scop: cultivarea interesului pentru 

cultură, facilitarea accesului larg la colecțiile bibliotecii, familiarizarea cu normele 

biblioteconomice, formarea ca viitori cititori ai unor biblioteci mari, învățându-i să 

dovedească discernământ și spirit analitic în atitudinea lor față de informație. 

Pentru o cunoaștere a beneficiarilor, instituția noastră utilizează ca mod de cunoaștere 

observația directă, realizată în procesul de comunicare directă cu utilizatorii. 

Realizarea și aplicarea unor chestionare pe pagina de Facebook a instituției au făcut 

posibilă o mai bună cunoaștere a categoriilor de beneficiari și a nevoilor lor de lectură. 

De asemenea, s-au folosit situațiile statistice pentru obținerea unei imagini 

concludente asupra structurii categoriilor de beneficiari, asupra vârstei, studiilor, 

naționalității, precum și asupra preferințelor de lectură. 

Ca urmare a rezultatelor analizei profilului beneficiarului au fost stabilite nevoile de 

lectură ale utilizatorilor și a fost adaptată politica de achiziții a documentelor de bibliotecă. 

5. Grupurile țintă ale activităților instituției 

Astăzi, bibliotecile se găsesc în fața unui public nou, care trebuie informat într-un mod 

mai aprofundat, diferențiat și (mai) exigent. Pentru aceasta, biblioteca trebuie, înainte de 

toate, să dispună de toate datele necesare cunoașterii temeinice a totalității publicului 

potențial, a viitorilor săi cititori. 
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În anul 2025, activitățile Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman” au fost 

concentrate pe menținerea publicului său, deopotrivă ca statut ocupațional și vârstă. Este 

indicată consolidarea profilului beneficiarului Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman” atât din punctul de vedere al indicatorilor de vârstă, mai ales cu privire la următoarele 

categorii de vârstă: 14–25 ani, 26–40 ani, dar şi atragerea mai multor utilizatori noi din 

categoriile de vârstă 41–60 ani şi peste 60 ani, cât și în ceea ce privește statutul ocupațional, 

pentru toate acele categorii socio-profesionale, care la momentul de față, au o pondere mai 

mică în ansamblul utilizatorilor. Toate acestea converg spre fidelizarea publicului existent al 

Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”, concomitent cu atragerea unor segmente 

noi de public, mai ales din acele categorii de vârstă care sunt mai puțin prezente printre 

utilizatorii serviciilor bibliotecii. 

În formarea profilului beneficiarului Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman”, catalogul bibliotecii (interfața OPAC) a jucat un rol mai mult decât considerabil. 

Acesta poate fi consultat prin Internet – ceea ce atrage mai mulți utilizatori existenți și 

potențiali. De asemenea, au fost continuate și intensificate, respectiv variate, activitățile de 

atragere a diferitelor categorii de utilizatori, aplicându-se strategia de adresare diferențiată.  

Interesul copiilor preșcolari și școlari față de serviciile și oferta Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman” a fost stârnit și menținut prin organizarea unor concursuri care 

le-au fost destinate și care au avut tangență cu lectura. 

6. Profilul beneficiarului actual 

În anul 2025 Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a continuat 

desfășurarea activității de bibliotecă, reflectată atât prin statisticile de bibliotecă, cât și prin 

numărul mare al programelor de animație culturală, educație continuă, variată și permanentă a 

tinerilor și adulților. 

În ceea ce privește statistica de bibliotecă, în perioada iunie - decembrie 2025 au 

beneficiat de serviciile bibliotecii 2.998 utilizatori activi, dintre care 1.143 au fost utilizatori 

noi înscriși, toți aceștia determinând 54.339 total vizite la bibliotecă și 3.497 vizitatori 

Muzeul Cărții și Exilului Românesc. În aceeași perioadă s-au împrumutat 135.747 volume 

de bibliotecă. Reorientarea desfășurării activităților culturale și către spațiul virtual a 
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determinat un număr important de  postări ale acestora pe pagina de Facebook, care au avut 

un impact masiv de vizibilitate, și care se ragăsesc la Secțiunea Strategie și plan de marketing. 

Pentru a aduce cartea mai aproape de utilizatori și a veni în sprijinul acestora, 

Biblioteca Județeană  „Alexandru și Aristia Aman” dispune de 4 filiale, în 4 mari cartiere ale 

Craiovei, organizate conform accesului liber la raft, respectând cerințele de lectură și de 

studiu ale populației deservite.  

Asigurarea accesului neîngrădit la informație, ca responsabilitate fundamentală a 

bibliotecii, racordarea orarului de funcționare la necesitățile utilizatorilor, constituirea, 

organizarea, dezvoltarea și conservarea colecțiilor de documente prin mijloace tehnice de 

accesare a informației au reprezentat preocupări permanente în perioada iunie – decembrie 

2025. 
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B. EVOLUŢIA PROFESIONALĂ A INSTITUŢIEI ȘI 

PROPUNERI PRIVIND ÎMBUNĂTĂŢIREA ACESTEIA 

1. Adecvarea activității profesionale a instituției la politicile 

culturale la nivel național și la strategia culturală a autorității 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” Dolj  a aniversat 117 ani de 

existență (1908) în anul 2025 și se prezintă astăzi ca o instituţie de referinţă a spaţiului 

doljean, deţinând un bogat patrimoniu info-documentar de tip enciclopedic. Activitatea 

instituției este orientată permanent spre diversificarea şi modernizarea serviciilor dedicate 

utilizatorilor, fie că aceștia se află în proximitate sau la distanţă. Prin natura resurselor info-

documentare, curente şi retrospective, prin spaţiile moderne de care dispune, prin dotările 

informatice care au permis orientarea activităților culturale atât în spațiul fizic cât și în mediul 

online, prin oferta de acţiuni educative, formative, culturale şi de petrecere a timpului liber, 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” Dolj  este unică în peisajul instituţiilor 

culturale județene.  

 Având în vedere politicile culturale la nivel național și strategia culturală a autorității, 

instituția noastră urmărește adecvarea programelor și proiectelor culturale proprii la acestea 

prin: 

- promovarea culturii locale și naționale în context european; 

- conservarea și valorificarea patrimoniului cultural local și național; 

- dezvoltarea și întărirea dialogului cu comunitățile românești de peste graniță; 

- sprijinirea culturii române în comunitățile românești din afara granițelor României prin 

deschiderea de biblioteci, donații de carte, evenimente culturale; 

- readucerea în actualitate, prin editarea de cărți, simpozioane, dezbateri, conferințe etc. a 

marilor momente care au marcat cultura, istoria, credința poporului român; 

- evidențierea multiculturalismului la nivel local, național și european. 

Totodată, o preocupare permanentă a Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman” constă în asigurarea unei coordonări susținute, în perspectiva dezvoltării bibliotecilor 

publice, orășenești și comunale, pentru a facilita transmiterea eficientă a informației către 

comunitățile locale. 
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Nu în ultimul rând, înlesnirea accesului la carte, cultură și la educație pentru publicul 

larg este un obiectiv asumat și dezvoltat de Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia 

Aman”. Domeniul IT a reprezentat un instrument foarte eficient în perioada pandemiei de 

COVID-19 pentru promovarea schimbului de idei și informații, ceea ce a contribuit la o mai 

bună cunoaștere a diversității culturale. Drept urmare, instituția noastră va continua programul 

de investiții în domeniul IT, asigurând:  

- conservarea și valorificarea patrimoniului existent, implicit a identității culturale; 

- digitalizarea conținutului cultural și crearea unei arhive digitale. 

Domeniul IT a avut potențialul de a îmbunătăți accesul publicului la resursele culturale 

și de a stimula educația și performanța în sectorul creativ digital prin crearea unor noi servicii 

digitale și multimedia pentru utilizatori. 

Creșterea gradului de utilizare a internetului în bibliotecă creează premisele necesare 

pentru dezvoltarea competențelor digitale, ca măsură de combatere a excluziunii, prin accesul 

la centrele de cunoaștere comunitară, la centrele de resurse pentru dezvoltare și a serviciilor 

electronice cu acces rapid către surse multiple de informație ș.a. 

2. Orientarea activității profesionale către beneficiari 

În perioada iunie-decembrie 2025, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” 

a îndeplinit următoarele deziderate: 

- a continuat procesul de completare a colecțiilor de bază, astfel: 

Volume         6.010 

Titluri              4.025 

Valoare    695.552,61 lei 

din care: 

 

  Finanțări 

Volume        1.372 

Titluri           905 

Valoare    55.103,49 

 

  Donații  

Volume      4.638 
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Titluri           3.120 

Valoare    640.449,12 

 

 Repartizare donații 

Secții, filiale  - 2891 volume – 1373 titluri – 15.209,77 lei 

Muzeul Exilului – 1459 volume – 1459 titluri – 622.188 lei 

Sls – 111 volume – 111 titluri – 111 lei 

DL – 177 volume – 177 titluri – 2940,35 lei 

 

- a pus la dispoziția cititorilor documente culturale şi de informare actualizate, în diferite 

formate, organizate astfel încât accesul la acestea să fie foarte rapid; 

- a asigurat un personal bine pregătit profesional; 

- a asigurat programe informatizate care să răspundă normelor internaționale; 

- a asigurat conectarea permanentă la rețele naționale și internaționale de informare; 

- a continuat procesul de conservare și restaurare a documentelor de patrimoniu existente în 

colecțiile speciale ale bibliotecii, conform legislației în vigoare; 

- a protejat patrimoniul cultural mobil (tip carte); 

- a promovat colecțiile proprii prin realizarea unor expoziții atât în spațiul fizic, cât și în 

mediul online; 

- a realizat comunicarea publică prin activități care au ca scop întâlnirea cu oameni 

reprezentativi de cultură – scriitori, editori, publiciști, cercetători - atât în spațiul fizic cât și în 

mediul online. 

3. Analiza principalelor direcții de acțiune întreprinse 

Într-o concepție modernă, activitatea de bibliotecă nu se rezumă doar la împrumutul la 

domiciliu ori la consultarea documentelor la sala de lectură, ci la un întreg proces de 

mediatizare și popularizare a cărții și a bibliotecii, acesta realizându-se printr-un program 

bogat și variat de activități culturale: expoziții de carte, lansări, simpozioane, seminarii, 

conferințe, având ca obiect principal cartea. În perioada iunie – decembrie 2025, Biblioteca 

Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a organizat o serie de manifestări aniversare sau de 

celebrare a unor oameni de cultură din țară și din străinătate. În general, prin activitățile de 
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popularizare a cărții și bibliotecii, desfășurate în a doua jumătate a anului 2025, s-a urmărit 

sensibilizarea opiniei publice în sensul adoptării unei atitudini pozitive față de bibliotecă, 

motivată de eforturile pe care le depune aceasta prin serviciile pe care le realizează. În cadrul 

celor 11 programe organizate în anul 2025, în perioada iunie – decembrie s-au realizat 722 

activități culturale. S-a încercat astfel, captarea atenției  întregii comunități, inclusiv a 

autorităților, instituțiilor și a organizațiilor locale asupra posibilităților pe care le oferă 

biblioteca în direcția creșterii gradului de informare, educare și atragere de noi cititori.  

Opiniile, părerile și aprecierile subiective ale utilizatorilor au o mare însemnătate atât 

în privința calității și importanței colecțiilor deținute, respectiv oportunității completării lor, 

cât și în desfășurarea activităților culturale, acestea din urmă condiționând raporturile dintre 

cititor și bibliotecă.  

Biblioteca reprezintă spațiul propice pentru lansarea unor noi titluri din piața 

editorială, astfel că, în intervalul iunie - decembrie 2025, Biblioteca Județeană „Alexandru și 

Aristia Aman” a organizat 14 evenimente culturale în cadrul cărora au fost lansate 21 de 

volume atât ale unor scriitori craioveni, cât şi ale unor scriitori cunoscuți pe plan național.  

Date fiind activitățile culturale organizate de Biblioteca Județeană „Alexandru și 

Aristia Aman”, precum și colaborările cu alte instituții, în a doua parte a anului 2025 au fost 

încheiate 91 de parteneriate educaționale, cele mai multe dintre acestea cu instituții de 

învățământ începând de la grădinițe și școli generale și continuând cu licee, colegii naționale 

și chiar Universitatea din Craiova. Aceste parteneriate stau la baza organizării unor 

manifestări culturale precum: Cărticica pentru prichindei și copii mai măricei, Zilele Elena 

Farago, Concursul de interpretare Pe aripile poeziei, Învățăm la bibliotecă, Fun in Sumer, 

Story Time.  
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C. ORGANIZAREA, FUNCŢIONAREA INSTITUŢIEI ȘI 

PROPUNERI DE RESTRUCTURARE ȘI/SAU DE 

REORGANIZARE PENTRU MAI BUNA FUNCŢIONARE, 

după caz 

1. Măsuri de organizare internă 

Pentru buna desfășurare a activității, s-a pus accentul pe corelarea legislației în vigoare 

cu reglementările și dispozițiile interne din Regulamentul de Ordine Interioară și 

Regulamentul de Organizare și Funcționare, ceea ce a permis existența unui cadru disciplinar, 

educațional și organizatoric potrivit.   
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2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne 

Regulamentul de Ordine Interioară, precum și Regulamentul de Organizare și 

Funcționare au fost actualizate în permanență, în concordanță cu noile reglementări ale 

Codului Muncii și ale legilor în vigoare. 

De asemenea, în funcție de schimbările apărute, s-a procedat la modificarea fișei 

postului. În anul 2025, au fost completate fișele de evaluare a performanțelor profesionale 

pentru toate categoriile de personal și a fost elaborat Contractul Colectiv de Muncă la nivelul 

instituției. 

3. Sinteza activității organismelor colegiale de conducere 

În perioada iunie - decembrie 2025, activitatea managerului a fost sprijinită de 

Consiliul de Administrație, organ colectiv de conducere cu caracter deliberativ și de Consiliul 

Științific, organism colegial cu rol consultativ, în conformitate cu prevederile Legii Bibliotecii 

334/2002, modificată și completată ulterior. Cele două consilii se întrunesc ori de câte ori este 

nevoie. Membrii Consiliului de Administrație au fost numiți prin decizie de către managerul 

instituției, la care se adaugă un membru din partea Consiliului Județean Dolj. 

 Constituirea Consiliului Științific s-a făcut în baza deciziei managerului. Consiliul 

Științific este condus de managerul instituției, având funcția de președinte. Consiliul Științific 

a sprijinit Consiliul de Administrație și pe manager în toate problemele importante legate de 

desfășurarea activității instituției. 

 Atribuțiile Consiliului de Administrație şi ale celui Științific, precum și modalitățile în 

care acestea funcționează sunt prevăzute în Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

instituției.  
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4. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției (fluctuație, 

cursuri, evaluare, promovare, motivare/sancționare) 

Curs formare profesională Conservator opere de artă și monumente istorice 16 iunie – 04 

iulie 2025 (etapa I), 13 octombrie – 31 octombrie 2025 (etapa II) organizat de Institutul 

Național pentru Cercetare și Formare Culturală, București. 

5. Măsuri luate pentru gestionarea patrimoniului instituției, 

îmbunătățiri / refuncționalizări ale spațiilor: 

- întocmirea programului de achiziții, identificarea necesităților obiective, actualizarea pe 

parcursul anului cu completările la program, conform prevederilor legale în vigoare, care să 

cuprindă toate necesitățile obiective de produse și servicii; 

- a continuat procesul de reabilitare a clădirii destinate Casei Memoriale Elena Farago; 

- utilizarea mijloacelor electronice pentru achizițiile anuale prevăzute în programul de 

achiziție, respectarea principiului transparenței în efectuarea achizițiilor publice; 

- stabilirea de indicatori cantitativi și calitativi pentru fiecare activitate a entității publice, 

efectuarea periodică a evaluării indicatorilor pentru îndeplinirea obiectivelor specifice; 

- luarea de măsuri în urma evaluării modului de îndeplinire a obiectivelor; 

- scoaterea din uz a cărților cu un grad ridicat de deteriorare fizică; 

- scoaterea din uz a obiectelor de inventar cu un grad ridicat de deteriorare fizică; 

- identificarea riscurilor și completarea Registrului de riscuri de către responsabilii cu 

gestionarea riscurilor în colaborare cu șefii de servicii și compartimente; 

- identificarea măsurilor ce trebuie luate pentru a respecta cerințele standardelor, cu 

respectarea prevederilor legale; 

- operațiuni de igienizare și reparații diverse (instalații sanitare și electrice, sistem iluminare, 

aer condiționat etc.); 

- verificarea periodică a colecțiilor, conform legislației în vigoare. 
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6. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea 

autorității sau a altor organisme de control în perioada raportată 

-se vor transmite trimestrial notificări în SICAP pentru achizițiile efectuate direct, 

grupate pe necesitate, conf.art.7 alin 8 din L 98/2016; 

- se va respecta prevederea art.I alin 1 și 2 din OUG 26/06.06.2012, la contractarea 

serviciului de asistență juridică și reprezentare juridică în fața instanțelor de judecată ; 

- angajamentele bugetare vor preceda angajamentele legale pentru toate cheltuielile 

care se vor efectua, astfel realizându-se punerea în rezervă a creditelor necesare plății 

angajamentelor legale. În momentul încheierii actelor juridice din care rezultă datoria certă și 

cuantificată a instituției, aceasta se va înregistra în evidența cheltuielilor angajate la momentul 

semnării ; 

- se va întocmi lista obiectivelor, activităților, acțiunilor la nivelul instituției pe baza 

propunerilor compartimentelor instituției și vor fi comunicate obiectivele specifice tuturor 

salariaților ; 

- se vor stabili indicatorii de performanță cantitativi și calitativi, asociați tuturor 

obiectivelor specifice și / sau activităților pentru toate compartimentele entității. Se va efectua 

anual o evaluare a gradului de realizare a indicatorilor de performanță pentru aprecierea 

gradului de îndeplinire a obiectivelor și activităților pentru fiecare compartiment; 

- se va întocmi de către responsabilii cu riscurile din cadrul compartimentelor registrul 

de riscuri la nivelul compartimentelor din primul nivel de conducere; 

- se va întocmi Planul de implementare a măsurilor de control pentru riscurile 

semnificative la nivelul entității publice, analizat de către Comisia de monitorizare și aprobat 

de către conducătorul entității publice. 
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D. EVOLUŢIA SITUAŢIEI ECONOMICO-FINANCIARE A 

INSTITUŢIEI 

1. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelată 

cu bilanțul contabil al perioadei raportate 

Iunie – decembrie 2025 

 

1.    Bugetul de venituri (subvenții/ alocații, surse atrase/ venituri proprii); 

Bugetul de venituri și cheltuieli (subvenții/alocații, surse atrase/venituri proprii) propus pentru 

anul 2025, a fost structurat astfel: 

- Cheltuieli de personal      -   8.580.000,00 lei 

               - Cheltuieli materiale         -   1.531.000,00 lei 

               - Cheltuieli de capital        -      969.000,00 lei 

               - Fondul de handicap         -      176.000,00 lei 

                                                            Total      =  10.727.000,00 lei. 

Venituri proprii – 10.000,00 lei propuse pentru 2025 - realizat 15.307,00 lei ce 

reprezintă sume provenite din vânzări bilete Muzeul Cărții și Exilului Românesc, xeroxuri, 

închirieri de sala etc., venituri care se depun la Consiliul Județean Dolj. 

Bugetul de venituri şi cheltuieli aferent anului 2025, cuprinde:  

-cheltuielile de personal care au în vedere: contracte de muncă, contracte încheiate în baza 

Legii 334/2002 specifice bibliotecii; Legea cadru 153/2017;  

-cheltuielile cu bunuri și servicii;   

-alte cheltuieli; 

-cheltuieli de capital. 

 

Plățile nete efectuate în anul 2025 (iunie-decembrie) au fost următoarele: 
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 Denumire indicatori Buget Inițial 

2025 

Buget Final 

2025 

Plăți nete 

Iunie-

decembrie 

2025 

Realizări 

Iunie-

decembrie 

2025 

 % 

1. Chelt. de Personal 8.580.000,00 8.290.000,00 3.978.124,20 47,99% 

2. Chelt. cu bunuri și servicii 1.531.000,00 1.531.000,00 546.096,86 41,50% 

3. Chelt. de  Capital (includ două 

proiecte cu finanțare FEDR, buget 

național și contribuție proprie – 

INTERREG VIA ROBG) 

969.000,00 969.000,00 245.017,33 25,29% 

4. Alte cheltuieli 176.000,00 176.000,00 89.070,00 50,61% 

5. Proiect Am. Corner 38.000,00 38.000,00 33.386,61 87,86% 

6. Proiect Erasmus - 

 

156.701,50 36.321,06 23,18% 

 TOTAL 11.294.000,00 11.160.701,50 4.928.016,06 44,16% 

 

Instituția a mai beneficiat în anul 2025 de fonduri nerambursabile în valoare de 

38.000,00 lei în baza unui proiect derulat în parteneriat cu Ambasada Statelor Unite ale 

Americii intitulat ,,American Corner – accesoriu de bibliotecă” care este un proiect finanţat 

din fonduri nerambursabile iniţiat încă din anul 2005, şi care îşi propune realizarea 

schimburilor culturale,  evenimente culturale, seminarii etc., procentul de realizare fiind de 

87,86% - plăți nete 33.386,61 lei. 

Gradul de acoperire din surse atrase/venituri proprii a cheltuielilor instituției 

Gradul de acoperire din surse atrase/venituri proprii a cheltuielilor instituției – față de 

suma preconizată anual de 10.000 lei este de 153%, adică 15.307,00 lei – venituri proprii, 

realizate din alte activități de prestări servicii, închiriere spații, vânzări bilete Muzeu, venituri 

care se virează la Consiliul Județean Dolj. 

Gradul de creștere a surselor atrase/veniturilor proprii în totalul veniturilor: 0,001%. 

Ponderea cheltuielilor de personal din totalul cheltuielilor: 82,17%. 
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Ponderea cheltuielilor de capital din bugetul total: 45,55%.  

Gradul de acoperire a salariilor din subvenție: 100%. 

Ponderea cheltuielilor efectuate în cadrul raporturilor contractuale, altele decât 

contractele de muncă (drepturi de autor, drepturi conexe, contracte și convenții civile) – 

0,10%. 

 

 

2. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada raportată 

Nr. 

Crt. 

Indicatori de performanță Perioada evaluată 

1. Cheltuieli pe beneficiar (subvenție+venituri-cheltuieli de capital)/nr. 

de beneficiari 

9.931.696,00 lei 

/beneficiari 

2. Fonduri nerambursabile atrase – lei 

Erasmus 

American Corner 

ROBG00257-Creativitate și inteligență artificială în bibliotecile 

publice din Vratsa si Dolj 

ROBG00326-Cooperare transfrontalieră pentru asigurarea unui 

mediu educațional, atractiv 

1.928.711,00 lei 

156.701,00 lei  

38.000,00 lei 

1.126.032,92 lei 

 

802.679,76 lei 

 

 

 

3. Număr de activităţi educaţionale 722 

4. Număr de apariţii media (fără comunicate de presă)  

5. Număr de beneficiari neplătitori 57.249 

6. Număr de beneficiari plătitori 587 

 (Muzeul Exilului) 

7. Număr de expoziţii/număr de reprezentaţii/frecvenţa medie zilnică 377 

8. Număr de proiecte/acţiuni culturale 722 

9. Venituri proprii din activitatea de bază  

10. Venituri proprii din alte activităţi 15.307,00 lei 
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E. SINTEZA PROGRAMELOR ȘI A PLANULUI DE 

ACŢIUNE PENTRU ÎNDEPLINIREA OBLIGAŢIILOR 

ASUMATE PRIN PROIECTUL DE MANAGEMENT 

1. Viziune  

O privire pe harta lumii biblioteconomice arată că și în țări în care comunitățile locale 

acordă atenție lecturii și își asumă responsabilitatea organizării și finanțării acesteia, începe să 

se manifeste o tendință de raportare la un centru de autoritate.  

Aceasta dovedește însemnătatea specială care se acordă bibliotecilor în calitatea lor de 

instrumente de informare, organizării rețelelor naționale, politicii culturale unitare la nivel 

național și participării statului la gestionarea informației. Cum tendința este de integrare de la 

local la național și de la național la internațional, eforturile altor țări se pot constitui în 

subiecte de reflecție. În ceea ce ne privește, lucrurile variază de la o bibliotecă la alta. În unele 

județe, orașe, comune, autoritățile sunt capabile să înțeleagă miza informării și formării 

cetățeanului civilizat prin bibliotecă. Din fericire, Biblioteca Județeană Alexandru și Aristia 

Aman se află în această situație. 

Realitățile fiecărui moment și ale fiecărei țări sunt bazate pe principii ferme, care 

impun, pe de o parte, o anumită disciplină ierarhică, administrativă și financiară, iar pe de altă 

parte, posibilitatea de mișcare. 

În altă ordine de idei, este nevoie de fonduri tot mai mari. Tendințele actuale impun ca 

serviciile publice, inclusiv cele din sfera culturii și patrimoniului cultural, să fie cât mai 

apropiate de cetățean, de standardele de calitate care se aplică pentru orice tip de serviciu 

prestat pe piață la un moment dat. Este, de asemenea, necesar ca relațiile dintre reprezentanții 

administrației publice și audiențe din cele mai variate să fie plăcute și constructive pentru 

ambele părți implicate. 
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2. Misiune 

Analiza sistemului educațional relevă modul complicat și complex în care se 

generează activitatea instituției noastre, fie ea de cercetare, conservare, protejare sau punere în 

valoare a patrimoniului cultural național mobil tip carte. Cu alte cuvinte, orice analiză a 

relațiilor pe care le dezvoltă biblioteca trebuie să pornească de la misiunea instituției care este, 

conform legislației în vigoare, strâns legată de:  

a) Constituirea, administrarea, conservarea și restaurarea patrimoniului propriu; 

b) Cercetarea, evidența, documentarea, protejarea și dezvoltarea colecțiilor; 

c) Punerea în valoare a colecțiilor. 

Bibliotecile din România sunt variate și din punctul de vedere al instituțiilor cărora le 

sunt subordonate. Acest aspect este important, deoarece principala sursă de finanțare este 

instituția coordonatoare, care stabilește, de altfel, și modul de organizare, precum și politica 

adoptată pe termen lung. 

Menirea Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”, ca bibliotecă publică,  este 

aceea de a pune la dispoziția utilizatorilor informațiile solicitate, fie prin împrumutul la 

domiciliu, fie prin consultarea documentelor la sala de lectură. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” este un centru cultural local la care 

comunitatea are acces pentru satisfacerea nevoilor culturale și intelectuale. 

Serviciile de informare de care trebuie să dispună bibliotecile trebuie organizate în așa 

fel încât să poată fi exploatate optim de către utilizatori, îndeosebi noii suporți informaționali. 

Pentru a-și îndeplini misiunea, biblioteca publică trebuie să răspundă cerințelor, 

deopotrivă la nivel local, regional, național și internațional. Fiecare nivel trebuie să preia și 

să dezvolte acele activități care sunt imperios cerute de utilizatori. 

În perioada iunie – decembrie 2025, misiunea managementului a constat în susținerea 

procesului de transformare a Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman” într-un 

important facilitator al cunoașterii personale și comunitare,cu scopul de a livra, într-o manieră 

profesionistă, colecții și servicii performante. 

În perioada pandemiei, Biblioteca Județeană Aman a avut sarcini radical schimbate, 

atât în specificul activităților interne, cât și, mai ales, în relația cu cititorii. Au existat 

preocupări diverse pentru a menține cât mai mulți cititori, dar marele pariu va fi, fără îndoială, 

al recâștigării terenului pierdut în acea perioadă, pentru că, în dinamica vieții sociale, oamenii 

s-au putut îndrepta spre alte preocupări decât aceea a lecturii. 
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3. Obiective (generale și specifice) 

Pentru îndeplinirea obiectivelor, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, în 

anul 2025, a răspuns cerințelor comunității prin : 

- continuarea completării colecțiilor de bază; 

- punerea la dispoziția cititorilor a documentelor culturale și de informare actualizate, sub 

diferite formate, organizate astfel încât accesul la ele să fie foarte rapid; 

- dispunerea de programe informatizate care să răspundă normelor internaționale; 

- conectarea  la rețele naționale și internaționale de informare; 

- conservarea și restaurarea documentelor de patrimoniu existente în colecțiile speciale ale 

bibliotecii, conform legislației în vigoare; 

- protejarea patrimoniului cultural mobil tip carte; 

- promovarea colecțiilor proprii prin realizarea unor expoziții virtuale, prin organizarea de 

webinarii; 

- realizarea comunicării publice prin activități ce au ca scop întâlnirea cu oameni de cultură 

reprezentativi – scriitori, editori, publiciști, cercetători. 

 

4. Strategie culturală, pentru întreaga perioadă de management 

Strategia culturală, în a doua parte a anului 2025, a avut la bază următoarele direcții de 

acțiune: 

- coordonarea activităților de cercetare, valorificare, evidență, clasare, conservare, restaurare 

și îmbogățire a patrimoniului, în conformitate cu prevederile legale în vigoare;  

- continuarea și diversificarea expozițiilor și prezentărilor vizibile  și în mediul online; 

- dezvoltarea infrastructurii digitale a bibliotecii; 

- diversificarea modalităților alternative de promovarea patrimoniului bibliotecii; 

- eficientizarea programelor de marketing cultural. 
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5. Strategie și plan de marketing 

În a doua jumătate a anului 2025, strategia de dezvoltare a Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman” a avut în vedere mai multe planuri de marketing: 

- proiectarea și implementarea unei campanii pe termen lung de conștientizare a rolului 

bibliotecii ca principală sursă de informare a comunității; 

- comunicarea nevoii de expansiune și beneficiile ei pentru anumite grupuri (utilizatori, non-

utilizatori, potențiali donatori) folosind pagina de Facebook a instituției, site, anunțuri în 

presă și alte mijloace de comunicare în mediul online; 

- transmiterea mesajului bibliotecii folosind noile tehnologii electronice în scopul 

îmbunătățirii imaginii acesteia. 

În procesul comunicaţional al bibliotecii cu comunitatea pe care o deservește, un loc 

aparte l-a deținut, în perioada iunie - decembrie 2025, colaborarea cu mass-media, care a 

contribuit în mare măsură la crearea unui climat de încredere şi de simpatie în rândul 

beneficiarilor, prin multitudinea aparițiilor TV și a celor din presa scrisă și online. 

Pe platforma de socializare Facebook , în iunie - decembrie 2025, Biblioteca 

Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a avut 456 postări, care au generat 34.053 interacțiuni 

și 2328 distribuiri. 

În linii mari, majoritatea covârșitoare a materialelor audio-video promovate în a doua 

parte a anului 2025, structurate pe teme și pe activități, sunt disponibile pe site-ul instituției 

(www.aman.ro) și pe pagina de Facebook a Bibliotecii Aman 

(https://www.facebook.com/biblioteca.aman/). 

Afirmarea marketingului în domeniul culturii presupune: 

- asimilarea, la nivelul teoriei și acțiunii culturale, a conceptelor semnificative din domeniul 

marketingului; 

- crearea de concepte noi și îmbogățirea celor existente cu alte accepțiuni sugerate de practica 

culturală; 

- generalizarea teoretică și reflecția continuă asupra ideilor generate de practică; 

- experimentarea unor metode noi de investigare a consumului cultural și a comportamentului 

consumatorilor; 

- elaborarea unor instrumente eficace de previzionare a fenomenelor pieței culturale. 

Exigențele metodologice ale marketingului în cultură presupun evaluarea calității și a 

dimensiunii ofertei, armonizarea ei cu cerințele de consum ale populației, investigarea 

gradului de satisfacție a consumatorilor, a motivației și a comportamentelor culturale. 

http://www.aman.ro/
https://www.facebook.com/biblioteca.aman/
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În urma aplicării acestor concepte de marketing cultural, cercetarea pieței, studiul 

sistematic al nevoilor, așteptărilor și dorințelor utilizatorului, Biblioteca Județeană „Alexandru 

și Aristia Aman” a conturat profilul beneficiarului în vederea înființării și modernizării 

serviciilor de bibliotecă. 

6. Programe propuse pentru întreaga perioadă de management 

Într-o epocă în care importanţa informaţiei este mai mare ca oricând, lumea 

bibliotecilor dobândeşte noi atribuţii şi noi dimensiuni. Biblioteca nu devine, în noul context, 

o instituţie marginală, ci, dimpotrivă, ea se reconfigurează ca spaţiu al informării şi al 

comunicării. 

 Biblioteca publică este instituţia care polarizează o multitudine de interese intelectuale, 

ale diverselor structuri de colectivităţi, datorită colecţiilor sale şi mai ales caracterului 

enciclopedic al acestora. 

 În perioada iunie-decembrie 2025, Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” 

și-a propus realizarea  și continuarea unor programe de dezvoltare, după cum urmează: 

- PROGRAMUL 1 – Dezvoltarea colecțiilor de documente; 

- PROGRAMUL 2 – Atragerea și fidelizarea utilizatorilor; 

- PROGRAMUL 3 – Biblioteca Aman – Centru cultural și educațional; 

- PROGRAMUL 4 – Cărți pentru românii din diaspora; 

- PROGRAMUL 5 – Pregătire profesională și coordonare metodologică; 

- PROGRAMUL 6 – Promovarea valorilor culturale; 

- PROGRAMUL 7 – Promovarea acțiunilor culturale și a evenimentelor Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman”; 

- PROGRAMUL 8 – Modernizarea și extinderea spațiilor bibliotecii; 

- PROGRAMUL 9 – Biblioteca în era electronică; 

- PROGRAMUL 10 – BJA – centru științific și editorial; 

- PROGRAMUL 11 – Muzeul Exilului Românesc 

 

- continuarea parteneriatului cu Ambasada Statelor Unite în România prin proiectul American 

Corner; 
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- continuarea colaborării cu A.N.B.P.R. (Asociația Națională a Bibliotecilor Publice din 

România); 

 Biblioteca a oferit posibilitatea deplinei libertăți în opțiunile culturale ale utilizatorilor. 

Acestea sunt în schimbare permanentă, în raport cu vârsta, cultura generală, pregătirea 

profesională.  

7. Proiecte din cadrul programelor 

Toate activitățile culturale se regăsesc pe pagina www.facebook.com/biblioteca.aman/, 

precum și pe site-ul instituției: www.aman.ro. 

 

Lansări de cărți iunie – decembrie 2025 

 

Maiorescu. Confesiunile unui stoic, autor Adrian Jicu. Biblioteca Județeană „Alexandru și 

Aristia Aman” a găzduit vineri, 6 iunie 2025, lansarea volumului „Maiorescu. Confesiunile 

unui stoic”, autor Adrian Jicu. Evenimentul s-a desfășurat în sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, 

începând cu ora 17.00, în prezența invitaților Mihai Ene și Gabriel Nedelea. Moderator al 

evenimentului a fost Carmen Teodora Făgețeanu. Mircea și Lucian Suchici au oferit celor 

prezenți un recital muzical. 

 

Catagrafia din 1838 a județului Romanați. Vol. 3, Plasa Oltului, editori Paul Emanoil 

Barbu și Mirela Comănescu. Invitați: Iustina Nica, Nicolae Mihai. Dezbaterea a insistat pe 

importanța și pe noutățile pe care le aduce editarea unei astfel de surse istorice, de mare 

interes și pentru lingviști, sociologi și etnologi, vitală pentru înțelegerea evoluției societății 

românești în perioada regimului regulamentar și a secolului al XIX-lea în ansamblu. 

 

Constantin Brâncuși – oameni din viața lui, autor Zenovia Cârlugea. Invitați: Nicolae 

Marinescu, Aurel Ștefanachi. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a 

organizat, în colaborare cu Editura TipoMoldova, o multiplă lansare de carte, luni, 7 iulie 

2025. 

 

https://www.facebook.com/biblioteca.aman/
http://www.aman.ro/
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Ion Andreescu. 174 de ani de la naștere, autor Radu Bogdan. Invitați: Nicolae Marinescu, 

Aurel Ștefanachi. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a organizat, în 

colaborare cu Editura TipoMoldova, o multiplă lansare de carte, luni, 7 iulie 2025. 

 

Lacrima destinului. O mărturisire, autor Aurel Ștefanachi. Invitați: Nicolae Marinescu, 

Aurel Ștefanachi. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a organizat, în 

colaborare cu Editura TipoMoldova, o multiplă lansare de carte, luni, 7 iulie 2025. 

 

Scriitori români contemporani și cărțile lor esențiale, autor Ion Popescu – Brădiceni. 

Invitați: Nicolae Marinescu, Aurel Ștefanachi. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia 

Aman” a organizat, în colaborare cu Editura TipoMoldova, o multiplă lansare de carte, luni, 7 

iulie 2025. 

 

Hatice și elefantul, autor Iolanda Mirea. Invitați: Ileana Nana Necșuțu (Filip), Elena 

Camelia Filip, Claudiu Daniel Cotigă, Mihai Sebastian Filip. Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman” a organizat joi, 28 august 2025, o dublă lansare de carte: Hatice 

și elefantul și Macii iubirii: Coquelicots d’amour. 

 

Răspund neîntrebată, autor Leliana Mihaela Rădulescu. Invitați: Daniel Cristian Dumitru, 

scriitor, editor, Col. Pandele Jianu, rapsod, Liliana Boian Jianu, scriitor, membru 

UZPR, Camelia Rogojinaru, poet, interpret, Daniel Mirea, Rodica Nicoleta Ion, scriitor, 

membru UER, Sorina Barbu, interpret. Volumul face parte din categoria cărților ce nu se 

citesc pe nerăsuflate, ci cu zâmbete dese și, din când în când, cu oftaturi înțelepte. Pentru că 

sub fiecare poantă, Leliana Mihaela Rădulescu strecoară, cu măiestrie, câte un adevăr – poate 

incomod, dar întotdeauna elegant formulat.” – Cristian Dumitru, director Editura Cristian 

 

Părintele Mihalache Tudorică. Amintiri, lecturi, reflecții, autor Mircea L. Nincu. Invitați: 

Ioan Ioanicescu, Ion Drăgușin, Mihaela Albu, Mircea Pospai, Gabriela Păsărin, Anghel 

Rababoc. Mihalache Tudorică (1 iunie 1950 – 26 august 2024) a fost preot, poet și prozator, 

membru al Uniunii Scriitorilor din România și al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din 

România. 

 

Onoarea. Bijuteria tuturor virtuțiilor, autor Novak Bonculescu. Invitați: Rodica Nicoleta 

Ion, critic literar, poet, prozator, epigramist, Președinte Fondator al Cenaclului Literar 
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„Unirea Artelor”, Craiova, Sorin Iordache, economist, Nelu Groza, economist, Dragoș 

Cotarea.. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a găzduit joi, 16 octombrie 

2025, ședința lunară a Cenaclului Literar „Literatura la noi acasă”, în cadrul căreia a avut loc 

lansarea volumului. 

 

Zavaidoc, Ferenike, Platanos, autor Doina Ruști. Invitați: Mihai Ene, Carmen Teodora 

Făgețeanu, artiștii Mircea Suchici, Liviu și Dragoș Ploae. În cadrul întâlnirii au fost 

prezentate cele mai recente romane ale autoarei, „Zavaidoc”, „Ferenike” și „Platanos”, cărți 

care explorează cu o forță narativă remarcabilă memoria culturală, misterele identității și 

subteranele pasiunilor omenești. 

 

Caietele macedonskiene, coordonator Ion Munteanu. Invitați: Antonie Solomon, 

vicepreședinte al Consiliului Județean Dolj, Radu Vințeanu, manager al Bibliotecii 

Județene „Alexandru şi Aristia Aman”, Florin Ridiche, manager al Muzeului Olteniei, 

Mircea Canțăr, redactor șef al ziarului „Cuvântul libertății”, Laurențiu Ion, 

Compartimentul Casei de cultură „Traian Demetrescu” al Teatrului Colibri, rapsodul 

popular Ion Crețeanu, maestrul violoncelist Mircea Suchici, scriitori, critici și istorici 

literari craioveni, coautori ai volumului.. Volumul cuprinde alocuțiunile (cercetări, studii, 

eseuri, cronici, interviuri) prezentate de invitații celei de-a VII-a ediții a Festivalului 

Internațional „Alexandru Macedonski”, în cadrul Simpozionului „Alexandru Macedonski, 

poetul paradei paradigmelor (II)”, eveniment ce s-a desfășurat la Craiova, în perioada 22 – 24 

mai 2025 

 

Fii mentorul meu!, autor Ileana Nana Necșuțu. Invitați: Cornelia Georgescu Stăncuț, 

Rodica Nicoleta Ion, Lelia Violeta Pascariu. Evenimentul a avut loc la ora 17.00, în sala 

„Acad. Dinu C. Giurescu” a Bibliotecii Județene Aman. 

 

Povești de cafenea / Versuri cu aromă de cafea, autori Amalia Botescu, Cornelia 

Georgescu, Rodica Ion, Dragoș Florinel-Marogel, Anca Moldoveanu, Leliana Mihaela-

Rădulescu. Invitați: reprezentanții Editurii Cristian PlusArt și artiștii Teodora și Tiberiu-

Stelian Dumitru, Isabela Ivan, Camelia Rogojinaru. Volum cu „două fețe”, una de o parte, 

alta de cealaltă a cărții, una la vedere, alta ascunsă, „Versuri cu aromă de cafea / Povești de 

cafenea” – titlu ales chiar de către participanții la aceasta antologie cu adevărat unică – 
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reprezintă mai mult decât o culegere de texte și poezii. El este totodată și un bilanț al primului 

an de existență a Cafenelei literare Cristian PlusArt. 

 

Scriitori și jurnaliști olteni în exilul creator, Liliana Corobca, Rodica Păvălan, Maria Vaida, 

Carmen Făgețeanu, Carmen Pogonici, Camelia Zăbavă, volum coordonat de Mihaela Albu. 

Invitați: Mihaela Albu, Rodica Păvălan, Andrada Cojocaru. Moderator: Mircea Pospai. 

”În volumul pe care îl propunem cititorilor interesați (acesta fiind primul dintr-o serie dedicată 

exilaților – scriitori și jurnaliști  – aparținând tuturor regiunilor istorice românești), am dorit să 

punem în față o oglindă (pe cât posibil integratoare) a celor din din zona Olteniei, a celor care, 

născuți într-unul din cele cinci județe (actuale) care aparțin regiunii, au trăit și au scris departe 

de locurile în care au venit pe lume, de țară în cele din urmă.” 

 

Oriîncotro, autor Cristian Liviu Burada. Invitați: Carmen Teodora Făgețeanu, Petrișor 

Militaru. Moderator: Gabriela Gheorghișor. Volumul propune propune un discurs poetic 

matur, lucrat cu finețe, în care reflecția asupra identității și a drumurilor lăuntrice se 

împletește cu un ton meditativ și o expresivitate discretă. 

 

Pietroienii, autor Jonathan-Agostino Ottobrino. Invitați: Mihaela Brumar, Mihaela Vieru 

și Carmen Teodora Făgețeanu, Carolina și Rareș Drăguț. Evenimentul este moderat de 

Nicolae Marinescu, director al Editurii Aius. Pietroienii este un microroman surprinzător 

prin maturitatea și siguranța scriiturii, cu atât mai mult cu cât autorul are doar paisprezece ani. 

Jonathan Agostino Ottobrino, deja remarcat prin lucrările sale anterioare, își continuă traiectul 

literar cu o proză energică, cinematografică. Dialogurile vii, scenele puternic vizuale și atenția 

pentru psihologia personajelor dau textului o vibrație aparte. 

 

Crima de la bazinul cu iod, autor Maria-Liliana Bucur. Invitați: Nicolae Marinescu, 

director al Editurii Aius, conf. univ. dr. Dana Constantinescu, Mihaela Nițu și Mara-

Miruna Ciobanu. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a găzduit vineri, 5 

decembrie 2025, lansarea volumului. 
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Activități cultural-educative desfășurate în perioada iunie – decembrie 2025 

 

Cărticica pentru prichindei și copii mai măricei 

Program cultural realizat de Secția pentru Copii și Tineret, care se adresează 

utilizatorilor de vârstă mică (preșcolari și școlari din ciclul primar). Proiectul „Cărticica 

pentru prichindei și copii mai măricei” își propune să influențeze formarea personalității 

copilului, educația și cunoașterea prin lectură, dorința de a citi, respectul față de carte, 

încurajarea exprimării libere a copiilor.  

Ediția din anul 2025 (XVI) a acestui proiect a fost  structurată în 12 teme educaționale. 

Toate activitățile planificate în cadrul temelor educaționale se pot desfășoara și în afara 

spațiilor bibliotecii, respectiv la școală, la grădiniță sau la domiciliile participanților. În 

vederea înscrierii efective în cadrul proiectului, cadrele didactice au fost invitate să trimită 

fișierele digitale realizate de participanți, fie sub formă de clip audio-video (MP4), cu o durată 

de cel mult cinci minute, fie sub formă de imagini (JPEG). Toate fișierele primite au fost 

promovate pe pagina de Facebook a Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”. 

 

Pe aripile poeziei, ediția a 51-a 

Secția pentru Copii și Tineret, a păstrat tradiția și a sărbătorit Ziua Internațională a 

Copilului prin organizarea concursului „Pe aripile poeziei”. 

În cadrul ediției din acest an, s-au înscris elevi (clasele I-VIII) din mai multe unități de 

învățământ din Craiova și din județul Dolj. 

Poeziile au fost selectate din lirica românească sau din cea universală, juriul urmând să 

aprecieze calitățile interpretative ale elevilor, dar și prezența scenică a acestora. 

 

Galeria de Artă Aman 

Activități de vernisaj prin care se realizează promovarea artiștilor plastici locali. 

 

O noapte în bibliotecă 

An de an, Biblioteca Județeană „Alexandru șiAristia Aman” își deschide larg porțile 

pentru public în cadrul evenimentului „O noapte în bibliotecă”. Ca și în anii precedenți, 

evenimentul a prilejuit desfășurarea unei ample campanii de promovare a lecturii și a misiunii 

pe care și-o asumă bibliotecarii ce lucrează pentru comunitate. 

http://aman.ro/pe-aripile-poeziei/
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Demarat în 2011, proiectul „O noapte în bibliotecă” s-a constituit încă de la începuturi 

într-o acțiune de promovare a lecturii și a serviciilor de bibliotecă. Organizat neîntrerupt la 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, „O noapte în bibliotecă” reprezintă cea 

mai bună ocazie de a cunoaște biblioteca, serviciile pe care le oferă și spațiile în care își 

desfășoară bibliotecarii activitatea. 

Ediția din acest an a fost organizată în colaborare cu Asociația Națională a 

Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR). 

 

Books on Tracks 

Proiectul s-a  realizat în parteneriat, alături de compania feroviară Softronic, companie 

privată, având ca scop promovarea lecturii în timpul călătoriilor pe rutele  Craiova – București 

- Brașov, Craiova – București – Constanța, în trenurile Hyperion deținute de aceasta, fiind 

amenajată o bibliotecă mobilă în tren. 

 

FlyingBooks 

Proiectul s-a realizat în parteneriat cu Aeroportul Internațional Craiova, având ca scop 

promovarea lecturii in timpul călătoriilor cu avionul. Biblioteca ”Aman” a amenajat rafturi în 

incinta Aeroportului Internațional Craiova, pe care a așezat periodic cărți, pentru a-i determina 

pe călători să citească atunci când așteaptă avionul sau în timpul zborului, stocul de cărți fiind 

împrospătat regulat, în funcție de fluxul de călători. 

 

Sărbătoarea Sfântă a Crăciunului 

Programe artistice specifice Sărbătorilor de Iarnă, desfășurate în parteneriat cu 

unitățile de învățământ. 

 

Școala altfel  

Activități culturale educative desfășurate online, în parteneriat cu instituțiile școlare 

doljene.  

 

Clubul de lectură 

Principalele concepte care definesc Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” 

sunt: biblioteca este pretutindeni şi nu are limite, invită publicul la participare şi este o 

organizaţie centrată pe om, deschisă spre exterior (public şi instituţii publice). În cadrul 

Clubului de lectură au avut loc sesiuni de lectură online, unde participanții au fost încurajați să 
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comunice gândurile, stările sufletești, trăirile, sentimentele, pe care le-au avut în fața paginilor 

cărților. Sunt ajutați să vadă toate acestea ca pe o posibilitate de a cunoaște, de a simți, de a 

valoriza tot ce îi înconjoară.  

 

Story Time 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” prin secția Mediatecă și American 

Corner Craiova a organizat sesiuni de lectură în limbile română și engleză. Sesiunile de 

lectură sunt foarte apreciate atât de elevi, cât și de profesori, ele contribuie la promovarea 

alfabetizării încurajând obiceiurile regulate de lectură, și de a-și dezvolta abilitățile de gândire 

critică prin lectură și discuții. 

Lectura îi ajută pe tinerii elevi să învețe, le dezvoltă capacitatea de concentrare, le 

îmbogățește vocabularul și le dezvoltă creativitatea și imaginația.  

 

Învățăm la bibliotecă 

Secția Mediatecă și American Corner Craiova a organizat pentru elevi, pe tot parcursul 

anului școlar, cursuri gratuite de învățare a limbii engleze.  

Proiectul „Învățăm la Bibliotecă”, ajuns la cea de-a opta ediție, reprezintă un reper în 

ceea ce privește implicarea activă și continuă a bibliotecii și bibliotecarilor în viața cultural-

educațională a comunității. Cursurile sunt interactive și utile atât pentru dezvoltarea noțiunilor 

de limbă, cultură și civilizație engleză, cât și pentru familiarizarea elevilor cu lectura, 

biblioteca și importanța învățării și gândirii creative, de tip „out of the box”.  

 

Să cunoaștem Mediateca și American Corner Craiova, ateliere interactive de 

prezentare a serviciilor de biblioteca puse la dispoziția utilizatorilor, proiect derulat pe 

întreaga durată a anului 2025. 

 

Zile internaționale și sărbători americane 

Secția Mediatecă și American Corner Craiova a celebrat alături de tinerii craioveni 

zilele internaționale și sărbătorile americane. S-au abordat teme precum: Ziua Recunoștinței, 

Halloween, Luna Internațională a Securității pe Internet, RubyBridges și drepturile afro-

americanilor. 

 

Halloween at the Library, sesiune de lectură în limba engleză, word search pe tema 

Halloween-ului și au vizionat filmul pentru copii: „Happy Halloween, Scooby Doo!”. 
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Thanksgiving Day: sesiune de lectură și workshop. 

 

Practica de specialitate cu studenții Facultății de Litere, din cadrul Universității 

din Craiova  

Practica studenților reprezintă un vechi parteneriat între Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman” și Universitatea din Craiova. Întâlnirile de practică au frecvență 

săptămânală, iar în urma participării studenții au posibilitatea de a-și dezvolta competențe de 

bază în domeniul biblioteconomic. 

 

Have Fun in Summer 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, prin compartimentul Depozit General și 

Săli de Lectură, a organizat o serie de activități gratuite, desfășurate în timpul vacanței de 

vară, în cadrul programului Have Fun in Summer.  

Activitățile propuse pentru lunile iulie și august s-au desfășurat fizic, la sediul bibliotecii 

județene (în sălile: „Marin Sorescu”, „Dinu C Giurescu” și „Basarab Nicolescu”) și s-au 

adresat elevilor din clasele 0-VIII. 

Programul Have fun in Summer a inclus mai multe ateliere: 

Detectivii de Emoții (iulie-august 2025) s-a desfășurat săptămânal, în fiecare zi de 

joi, în intervalul orar 10:00-11:00. Prima întâlnire a avut loc în data de 3 iulie. Pe parcursul 

celor 8 ateliere interactive cei mici au ascultat povești, au învățat să fie mai curajoși și mai 

încrezători. Temele atelierului au fost: Cine sunt eu?; Emoțiile mele colorate; Curajul și 

încrederea în sine; Puterea cuvintelor; Magia prieteniei; Eu și timpul meu; Învăț să gestionez 

conflictele; Ce am învățat?. Atelierul a fost coordonat de bibliotecar Andreea Enache și s-a 

adresat copiilor cu vârsta cuprinsă între 6-9 ani. 

Story Time (iulie-august 2025) s-a desfășurat săptămânal, în fiecare zi de joi, în 

intervalul orar 11:00-12:00. Prima întâlnire a avut loc în data de 3 iulie. Pe parcursul 

întâlnirilor s-au lecturat povești în limba engleză, participanții au deprins noțiuni simple de 

vocabular și au învățat prin joacă. Atelierul a fost coordonat de bibliotecar Mădălina 

Băileșteanu și s-a adresat copiilor cu vârsta cuprinsă între 6-8 ani. 

Spanish Club (iulie-august 2025) – s-a desfășurat săptămânal, în fiecare zi de joi, 

intervalul orar 11:30-12:30. Prima întâlnire a avut loc în data de 3 iulie. Spanish Club s-a 

adresat elevilor din ciclul școlar gimnazial (clasele VII-VIII) care nu au mai avut contact cu 

limba spaniolă. Obiectivul general al cursului a constat în transmiterea informațiilor și a 
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noțiunilor necesare creării unei baze solide pentru asimilarea durabilă a limbii spaniole, dar și 

prezentarea culturii și civilizației spaniole. Cursul a fost coordonat de bibliotecar Ică Sofia. 

Atelier de cusături (august 2025) – s-a desfășurat săptămânal, în fiecare zi de joi, 

intervalul orar 9:00-11:00. Prima întâlnire a avut loc în data de 7 august. Atelierul s-a adresat 

elevilor din ciclul gimnazial. În cadrul atelierului participanții au învățat diferite tipuri de 

cusături, iar la finalul atelierului a fost realizat un semn de carte decorat cu modele punct 

românesc. Atelierul a fost coordonat de bibliotecar voluntar Carmen Tică. 

PPC România a fost partener al Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”. 

 

Fun in Summer 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, prin compartimentul Mediatecă și 

American Corner Craiova, a continuat seria de activități gratuite, desfășurate în fiecare vară în 

cadrul programului Fun in Summer. 

Activitățile propuse pentru lunile iulie și august s-au desfășurat fizic, la sediul bibliotecii 

județene (în sala „Marin Sorescu”, secția Mediatecă și American Corner) și s-au adresat 

elevilor din clasele V-XI. În cadrul programului Fun in Summer au fot derulate mai multe 

ateliere: 

Ateliere desfășurate în parteneriat cu Logiscool Craiova: 

Youtube Video Production (iulie 2025, 2 ateliere) 

În cadrul cursului elevii au proiectat propriile canale (cu scopul individual, planul de conținut, 

mesajul, stilul de comunicare), au cunoscut cele mai interesante subiecte și genuri de 

videoclipuri care se găsesc pe internet (în special cele care au un alt scop decât simpla 

distracție, cum ar fi videoclipurile educaționale, recenziile, videoclipurile de călătorie, 

podcasturile, gameplay-ul, unboxing-ul etc.). De asemenea, au făcut cunoștință cu platforma 

de editare video online WeVideo, precum și cu tehnici simple de editare a imaginilor și a 

sunetului și de subtitrare, au distins între clickbait și conținut util, original, au produs conținut 

video valoros și util, în conformitate cu principiile YouTube și au învățat despre siguranța pe 

internet. 

3D Design (iulie 2025, 2 ateliere)  

Cursul, desfășurat în parteneriat cu Logiscool Craiova, a fost dedicat elevilor din clasele VI-

XI. 

Atelierul de design 3D a deschis o poartă între lumea digitală și cea fizică. Copiii au învățat 

despre diversele domenii de aplicare ale acestuia, cum ar fi designul de mobilier, decorarea 

interioară și arhitectura. Atelierul s-a concentrat pe proiectarea cu ajutorul software-ului. 
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Atelierele desfășurate în parteneriat cu Professor A’s International Academy: 

Public Speaking and Debate (1-31 iulie 2025, 2 ateliere săpămânal: marți și joi, 

începând cu ora 14:30). 

Cursul desfășurat în parteneriat cu Professor A’s International Academy a fost dedicat elevilor 

pasionați de limba engleză, cu vârsta cuprinsă între 13-18 ani. Cursul s-a desfășurat interactiv 

și a avut ca obiective: dezvoltarea abilităților de exprimare clară și coerentă în fața unui 

public, îmbunătățirea abilităților de argumentare și gândire critică, participarea activă în 

dezbateri structurate, respectând regulile dialogului civilizat, îmbunătățirea fluenței și a 

vocabularului în limba engleză în contexte formale de vorbire,  formarea abilităților de 

ascultare activă și răspuns critic în limba engleză, dar și dezvoltarea muncii în echipă și a 

colaborării prin activități de dezbatere structurate în limba engleză. 

Games Day (iulie-august 2025) s-a desfășurat săptămânal, în fiecare zi de miercuri, 

începând cu ora 11.30. Prima întâlnire a avut loc în data de 2 iulie. Atelierul a propus o 

colecție interesantă de jocuri educative și de recreație, precum: șah, puzzle-uri, Monopoly, 

Dixit sau Cluedo. 

Movie Club (iulie-august 2025) s-a desfășurat săptămânal, în fiecare zi de luni, în 

intervalul orar 11.30-13.00. Prima întâlnire a avut loc în data de 30 iunie. Pe parcursul 

întâlnirilor s-au vizionat filme de animație, filme documentare sau ecranizări ale operelor 

literare. 

 

FLEX Scholarship Program 

Programul educațional FLEX este finanțat de către Departamentul de Stat al Statelor 

Unite ale Americii și își propune să ofere liceenilor din România ocazia de a studia la 

un liceu American și de a locui împreună cu o familie americană pe parcursul anului școlar 

2026-2027. Participarea la Programul FLEX, aflat acum în al 10-lea an de existență în 

România, este GRATUITĂ. 

 

Start Coding Using Ozobots: STEAM workshop, ateliere de codare organizate in 

parteneriat cu Logiscool Craiova și instituțiile școlare doljene 

 

Împreună pentru un mediu mai curat 

Vizionări de filme, dezbateri și expoziții de carte cu tematică ecologică 
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Expoziția de artă plastică intitulată „Salonul de toamnă” 

Iubitorii de artă au putut admira în Salonul Expozițional al Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman” lucrările realizate de artiști plastici membri ai Cenaclului 

„Constantin Brâncuși”.  

 

Alege să fii cool fără droguri!  

Activitatea are ca scop creșterea gradului de informare, conștientizare și sensibilizarea 

elevilor cu privire la riscurile asociate consumului și traficului de substanțe psihoactive. 

Totodată, dorim informarea personalului didactic care intră în contact cu elevii în vederea 

îmbunătățirii capacității de identificare timpurie a consumului și traficului  

 

Proiectul „Un cititor, o carte”  

Se înscrie în seria proiectelor derulate de Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia 

Aman”, proiecte prin care se dorește sprijinirea unităților de învățământ și încurajarea lecturii. 

Ajuns la cea de-a patra ediție, proiectul s-a derulat în fiecare an cu sprijinul utilizatorilor 

frecvenți ai bibliotecii, care au donat cărți din biografia școlară, pentru înființarea unor rafturi 

cu cărți în școlile din comunitățile defavorizate, pentru înființarea unui „Colț de bibliotecă” în 

școli. 

 

Conferința anuală a  Institutul de Cercetări Socio-Umane din Craiova „C. S. 

Nicolăescu – Plopșor 

Conferință organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane din Craiova „C. S. 

Nicolăescu-Plopșor” al Academiei Române, în parteneriat cu Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman”, și Consiliul Județean Dolj.  

 

Resurse digitizate în Catalogul online al bibliotecii. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a pus la dispoziție, prin Catalogul 

online al bibliotecii, cărți și publicații digitizate, pentru toate categoriile de vârstă și toate 

preferințele de lectură!  

 

Ebook – Biblioteca virtuală. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a pus la dispoziție o selecție de 

carte digitizată de către editurile Polirom, Humanitas și SNSPA (Ed. Comunicare.ro și Ed. 

Tritonic).  

http://catalog.aman.ro/opac/advancedsearch?level=all&limit=20&material_type=all&ob=asc&q=bib_subject%3Ascanat&s_source=local&sb=relevance&usage_class=all&view=CONTENT&wi=false
http://aman.ro/ebook-biblioteca-virtuala/
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Scriitorii lunii iunie 

Expoziție de carte organizată de Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, dedicată 

scriitorilor născuți în luna iunie. Expoziția reunește volume reprezentative din literatura 

română și universală și este găzduită în Salonul Expozițional al bibliotecii, cu scopul de a 

încuraja lectura și valorizarea patrimoniului literar. 

 

Vii iaR la bibliotecă 

Ateliere educative destinate copiilor, organizate în cadrul programelor de vacanță ale 

bibliotecii, care îmbină lectura, jocurile interactive și activitățile creative, având ca obiectiv 

apropierea copiilor de spațiul bibliotecii și stimularea interesului pentru carte. Atelierele 

constau în integrarea realității virtuale în activitățile cultural-educative realizate de bibliotecă. 

 

Mihai Eminescu în grafica mondială 

Expoziție de artă grafică dedicată operei și personalității lui Mihai Eminescu, organizată în 

parteneriat cu Filiala Prahova a Uniunii Ziariştilor Profesionişti din România care prezintă 

lucrări realizate de artiști din diferite spații culturale, evidențiind modul în care creația 

eminesciană a inspirat reprezentări vizuale la nivel internațional. 

 

Fashion Footprint Discussion Group. 

Atelier de tip discussion group organizat desfășurat în cadrul proiectului internațional More 

Conscious Youth, Greener Earth. Întâlnirea este organizată de voluntarii internaționali ai 

Centrului Voluntariat pentru Comunitate și își propune să aducă în prim-plan un subiect de 

actualitate și impact: amprenta de carbon a modei rapide asupra mediului înconjurător, 

încurajând gândirea critică, dialogul și conștientizarea responsabilității sociale în rândul 

tinerilor. 

 

Aventura codurilor colorate. 

Ateliere de coding destinate elevilor, în cadrul cărora copiii descoperă noțiuni de programare 

prin utilizarea roboților educativi Ozobot Evo, care pot fi controlați prin coduri de culoare 

desenate pe hârtie, stimulând gândirea logică și creativitatea. Obiective educaționale: 

familiarizarea timpurie cu tehnologia, programarea și lucrul în echipă prin joc și experiment. 
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Gustul copilăriei - expoziție de fotografie culinară virtuală 

În acest an, elevii clasei a IV-a D, de la Şcoala Gimnazială „Gheorghe Țițeica” au marcat Ziua 

Internațională a Copilului printr-o expoziție de fotografie culinară virtuală. Sunt cunoscuti 

pentru proiectele lor inedite.  Acum oferă privitorilor Gustul copilăriei, o expoziție de 

fotografie culinară țesută din amintiri savuroase din bucătăria mamei sau a bunicii.  

 

Zilele Craiovei 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a organizat, cu ocazia Zilelor Craiovei, în 

perioada 29–31 mai, o serie de evenimente culturale și educative desfășurate în curtea 

bibliotecii și pe strada C.S. Nicolaescu Plopșor. Programul a inclus expoziții de pictură și 

carte, tururi ghidate, ateliere creative pentru copii, activități artistice în aer liber, concursuri de 

recitare, spectacole de teatru și evenimente dedicate lecturii și comunității craiovene. 

 

Magia Muzeelor  

Expoziția de carte „Magia Muzeelor” (11 august – 1 septembrie) a reunit volume dedicate 

muzeelor din România și din lume, oferind o incursiune culturală în patrimoniul artistic și 

istoric universal. 

 

„Cele mai interesante serii de citit pentru copii în vacanță și nu numai” - 

Expoziție de carte 

Expoziția de carte „Cele mai interesante serii de citit pentru copii în vacanță și nu numai” a 

prezentat titluri captivante și aventuroase, menite să încurajeze lectura recreativă și să 

transforme vacanța într-o călătorie plină de povești și imaginație. 

 

Expoziția de carte „Grecia” 

Expoziția de carte „Grecia” a prezentat volume despre istoria, cultura, mitologia și tradițiile 

Greciei, oferind vizitatorilor o incursiune fascinantă în lumea elenă. 

 

Summer Books 

Expoziție de carte organizată în cadrul American Corner Craiova, care pune la dispoziția 

copiilor și tinerilor o selecție variată de cărți în limba engleză – povești, romane pentru 

adolescenți, benzi desenate și enciclopedii – promovând lectura pe perioada vacanței de vară. 

 

 



E. SINTEZA PROGRAMELOR ȘI A PLANULUI DE ACȚIUNE PENTRU ÎNDEPLINIREA OBLIGAȚIILOR 

ASUMATE PRIN PROIECTUL DE MANAGEMENT 

Biblioteca Județeană„Alexandru și Aristia Aman”.  Raport de activitate 2025   Pagina  41 din 67 

Cursuri gratuite de limba germană 

Program educațional gratuit organizat de Biblioteca Județeană Aman, destinat copiilor și 

tinerilor interesați de învățarea limbii germane, structurat pe niveluri de vârstă și competență, 

cu accent pe comunicare și învățare interactivă. Cursuri gratuite de limba germană pentru 

începători au fost  desfășurate de voluntar Roxana Glugă, studentă a Facultății de Litere, 

secția Engleză – Germană. 

 

Atelierele Gabrielei 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, continuă seria de activități gratuite prin 

organizarea întâlnirilor din cadrul „Atelierelor Gabrielei – educație financiară și spirit 

antreprenorial prin joc!”, desfășurate de voluntar Voinea Elena Gabriela. Prin povești, jocuri 

și activități interactive, cei mici au învățat: ce înseamnă banii și cum îi gestionăm; cum luăm 

decizii înțelepte; ce înseamnă să fii antreprenor chiar de mic 

 

În dialog cu Constantin Lupeanu 

Manifestare culturală organizată de Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, 

constând într-o întâlnire și un dialog cu sinologul, traducătorul și diplomatul Constantin 

Lupeanu. Evenimentul a reprezintat o reîntâlnire cu personalități culturale din Craiova, a 

inclus prezentarea volumelor „Corabia piraților” și „Iubire fără frontieră”, semnate de 

autor. Cărțile au fost prezentate de prof. Mihaela Rădulescu. 

Evenimentul include prezentarea activității sale culturale, donații de carte și intervenții ale 

invitaților speciali. 

 

Cărțile Prind Viață: Adaptări Cinematografice 

Expoziție de carte care evidențiază volume literare ecranizate, punând în dialog literatura și 

cinematografia. Evenimentul urmărește stimularea interesului pentru lectură prin prezentarea 

relației dintre carte și film, adresându-se publicului tânăr și adult. 

 

Vizionare de film - O poveste încâlcită 

La Secția de Împrumut pentru Copii și Tineret – Ludotecă, a fost proiectat miercuri, 16 iulie 

2025, filmul de animație pentru copii O poveste încâlcită (96 min), regizat de Nathan Greno și 

Byron Howard, în limita celor 20 de locuri disponibile. 

 

 



E. SINTEZA PROGRAMELOR ȘI A PLANULUI DE ACȚIUNE PENTRU ÎNDEPLINIREA OBLIGAȚIILOR 

ASUMATE PRIN PROIECTUL DE MANAGEMENT 

Biblioteca Județeană„Alexandru și Aristia Aman”.  Raport de activitate 2025   Pagina  42 din 67 

Festivalul Internațional Adrian Păunescu 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a găzduit manifestările culturale din cadrul 

celei de-a XI-a ediții a Festivalului Internațional Adrian Păunescu, desfășurate între 18 și 20 

iulie 2025. Deschiderea oficială a avut loc pe 18 iulie, de la ora 15:00, cu lansarea volumului 

de proză fantastică Cărțile poștale ale morții de Adrian Păunescu, la care au participat 

personalități locale și actorul Dorel Vișan. Seara, Grigore Leșe și invitații săi au susținut 

spectacolul „Dor de rost” la Filarmonica Oltenia Craiova. 

 

Cursuri gratuite de limba franceză 

Program educațional destinat copiilor și tinerilor, organizat de bibliotecă, care oferă cursuri 

gratuite de limba franceză, axate pe dezvoltarea competențelor de comunicare și 

familiarizarea cu cultura francofonă. 

 

Cursuri gratuite de limba engleză, nivel intermediar, B1/B2 

Cursuri gratuite organizate de Biblioteca Județeană Aman pentru tineri și adulți, menite să 

dezvolte competențele de comunicare în limba engleză la nivel intermediar, prin activități 

interactive și exerciții practice. 

 

Sunt în siguranță în vacanță 

În cadrul campaniei naționale „Dorințe îndeplinite la vârste potrivite“, Biblioteca „Alexandru 

și Aristia Aman“ Craiova a organizat în august 2025 activități preventive pentru elevii de 

gimnaziu, abordând teme precum prevenirea traficului de persoane și a consumului de 

substanțe psihoactive, violența și criminalitatea informatică, susținute de ofițeri ai 

Inspectoratului de Poliție Județean Dolj – Biroul Siguranța Școlară. 

 

Puppets Occupy Streets 

În luna august, Biblioteca „Alexandru și Aristia Aman“ a fost partener în proiectul Puppets 

Occupy Streets, susținând evenimente stradale de teatru de păpuși și activități culturale pentru 

comunitate. 

 

American Corners 20 

În septembrie, Biblioteca „Alexandru și Aristia Aman“ a marcat 20 de ani de existență a 

rețelei American Corners în România, prin evenimente și activități culturale dedicate 

comunității. 
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Zilele Europene ale Patrimoniului 

Manifestare culturală organizată cu prilejul Zilelor Europene ale Patrimoniului, dedicată 

promovării patrimoniului cultural local, național și european, prin activități tematice, 

prezentări și expoziții desfășurate în spațiul bibliotecii. Zilele Europene ale Patrimoniului, 

au fost desfășurate sub tema: „Patrimoniu și Arhitectură. Ferestre către trecut, Uși către 

viitor”, sunt organizate anual în toate țările europene, sub egida Consiliului Europei și a 

Uniunii Europene, având scopul de a aduce în atenția publicului diversitatea patrimoniului 

cultural european și precum și importanța protejării acestuia. 

 

Creativitate și Inteligență Artificială în bibliotecile publice din Vratsa și Dolj 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a lansat proiectul transfrontalier 

„Creativitate și Inteligență Artificială în bibliotecile publice din Vratsa și Dolj”, finanțat prin 

INTERREG RO-BG, prin care a modernizat site-ul, a introdus un asistent virtual 24/7, a 

instruit bibliotecarii și a lansat Academia de Educație Creativă pentru Copii. 

 

Vizionare de film - Pinocchio 

La Secția de Împrumut pentru Copii și Tineret – Ludotecă, miercuri, 10 septembrie 2025, a 

fost proiectat filmul de animație Pinocchio (85 min), regizat de Ben Sharpsteen și Hamilton 

Luske, cu participare limitată la 20 de copii. 

 

Vizionare de film  - Fratele Urs 

La Secția de Împrumut pentru Copii și Tineret – Ludotecă, miercuri, 17 septembrie 2025, a 

fost proiectat filmul de animație Fratele Urs (82 min), regizat de Aaron Blaise și Robert 

Walker, cu participare limitată la 20 de copii. 

 

Vizionare de film  - Dumbo 

La Secția de Împrumut pentru Copii și Tineret – Ludotecă, miercuri, 24 septembrie 2025, a 

fost proiectat filmul de animație Dumbo (64 min), cu participare limitată la 20 de copii. 

 

 

Festivalul – Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Românesc 

„Maria Tănase”. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” s-a alăturat celei 
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de-a XXVIII-a ediții a manifestării, care s-a desfășurat la Craiova, în perioada 23 – 25 

septembrie.  

Astfel, în cadrul prestigiosului eveniment, Biblioteca Județeană a fost prezentă în Foaierul 

Teatrului Național „Marin Sorescu” cu expozițiile Maria Tănase în colecțiile Bibliotecii 

Județene „Alexandru și Aristia Aman” și Portul popular românesc, expoziție de desene 

realizate de elevii Liceului de Arte „Marin Sorescu” și ai Școlii Gimnaziale „Gheorghe 

Țițeica”, dedicate personalității și operei Mariei Tănase, precum și tradițiilor populare 

românești. De asemenea, pe 24 septembrie, în cadrul Festivalului-Concurs „Maria Tănase”, a 

fost lansat volumul „Pasărea măiastră”, semnat de Tudor Nedelcea, volum dedicat 

personalității inegalabilei artiste. 

 

Introducere în coding 

Ateliere educative destinate copiilor și adolescenților, axate pe inițierea în noțiuni de 

programare și gândire computațională, utilizând metode interactive și resurse digitale, în 

cadrul programelor de educație digitală ale bibliotecii. 

 

Biblioteca – hub activ de învățare digitală pentru comunitatea județului Dolj 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a demarat activitățile de formare a 57 de 

bibliotecari din instituția noastră dar și din cele publice aflate în Dolj, în cadrul proiectului 

 derulat de Consiliul Județean Dolj –  „Biblioteca – hub activ de învățare digitală pentru 

comunitatea județului Dolj”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 

Componenta 7 – Transformarea digitală, Operațiunea D. Competențe digitale, capital uman și 

utilizarea Internetului, Investiția I17 – Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni 

hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, Contract de finanțare nr. 760227/08.12.2023, 

Cod proiect – 11. 

Cursurile de formare s-au derulat în perioada în perioada 13 – 30 octombrie, la sediul 

Bibliotecii Județene Aman, în format mixt (față în față și online). Cursurile au fost susținute 

de experți acreditați și au inclus module teoretice și practice . 

La finalul sesiunilor de formare, participanții au obținut certificări de formatori în domeniul 

competențelor digitale, urmând să contribuie la derularea programelor de alfabetizare digitală 

dedicate publicului larg din comunitățile doljene. 

Prin implementarea proiectului „Biblioteca – hub activ de învățare digitală pentru comunitatea 

județului Dolj”, Consiliul Județean Dolj și Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” 

consolidează rolul rețelei de biblioteci publice ca centre de resurse educaționale și de inovare 
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digitală, deschise tuturor cetățenilor. Inițiativa contribuie direct la obiectivele naționale de 

transformare digitală și la dezvoltarea competențelor necesare unei societăți moderne, 

conectate și incluzive. 

 

Luna Siguranței pe internet 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, prin secția Mediatecă și American 

Corner Craiova, organizează în fiecare an, în luna octombrie, lună dedicată securității pe 

internet, evenimente care să atragă atenția asupra măsurilor de securitate pe care trebuie să le 

cunoaștem atunci când accesăm mediul online.  Atelierele au avut ca scop  informarea și 

conștientizarea riscurilor din mediul online, promovarea utilizării responsabile a internetului 

și dezvoltarea competențelor de siguranță digitală. 

 

CineBook 

Proiectul CineBook este conceput pentru elevii din clasele V–XII și are ca scop familiarizarea 

acestora cu marile opere literare aflate în programa de Evaluare Națională și Bacalaureat prin 

intermediul ecranizărilor. Activitatea îmbină lectura cu imaginea cinematografică, oferind 

tinerilor o perspectivă modernă și atractivă asupra textelor studiate. 

Programul CineBook este parte din seria de programe prin care Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman” își reafirmă rolul esențial în sprijinirea educației și formării 

culturale a tinerilor. Prin activitățile desfășurate, secția Mediatecă a Bibliotecii Județene 

sprijină cultivarea interesului pentru lectură, aprofundează înțelegerea textelor literare și 

facilitează conexiuni între literatura clasică și instrumentele moderne de învățare. 

 

Ateliere STEM 

Serie de ateliere educaționale dedicate copiilor și tinerilor, axate pe știință, tehnologie, 

inginerie și matematică (STEM), care promovează învățarea prin experiment, creativitatea, 

gândirea logică și lucrul în echipă.  

 

Trick or Treat at the Library 

Ateliere tematice, expoziții de carte organizate cu ocazia Halloween-ului, dedicate copiilor, 

care includ activități interactive, jocuri, lectură și momente creative, desfășurate într-un cadru 

ludic și educativ în spațiul bibliotecii. 

 

Halloween Party 
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Eveniment recreativ organizat cu ocazia Halloween-ului, adresat copiilor și tinerilor, 

desfășurat într-o atmosferă festivă. 

 

Vizionare de film - Doamna și Vagabondul II: Moț cu peripeții  

La Secția de Împrumut pentru Copii și Tineret – Ludotecă, miercuri, 1 octombrie 2025, a fost 

proiectat filmul de animație Doamna și Vagabondul II: Moț cu peripeții (69 min), cu 

participare limitată la 20 de copii. 

 

Regina Maria – 150 de ani de la naștere – expoziție de carte 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” din Craiova a organizat, în cadrul Secției 

Împrumut la domiciliu – Cărți pentru Adulți, o expoziție de carte dedicată Reginei Maria, cu 

prilejul împlinirii a 150 de ani de la nașterea sa. Expoziția a reunit volume care au evidențiat 

personalitatea complexă a Reginei Maria, rolul său istoric și contribuția sa culturală, oferind 

publicului ocazia de a redescoperi una dintre cele mai importante figuri ale istoriei României.  

 

Vizionare de film - Arctica și Antarctica 

În cadrul Secției de Împrumut pentru Copii și Tineret – Ludotecă, a avut loc miercuri, 8 

octombrie 2025, în intervalul orar 13:00–13:30, proiecția filmului educativ pentru copii 

Arctica și Antarctica. Activitatea s-a desfășurat cu participare limitată, fiind disponibile 20 de 

locuri. Filmul, cu o durată de 30 de minute, a făcut parte din seria Pași spre cunoaștere și a 

avut ca scop familiarizarea copiilor cu particularitățile geografice și naturale ale regiunilor 

polare, într-un mod accesibil și atractiv. 

 

Târgul de Crăciun 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a desfășurat, în perioada 14 noiembrie – 4 

ianuarie, o serie amplă de activități culturale și educative dedicate sărbătorilor de iarnă, 

organizate atât la sediul central din Piața Mihai Viteazul, cât și în spațiile bibliotecii. 

În zilele de joi, 20 noiembrie și 4 decembrie, respectiv vineri, 28 noiembrie și 12 decembrie, 

în intervalul orar 18:00–20:00, au fost organizate ateliere interactive destinate copiilor. În 

cadrul atelierelor „Scrisori către Moș Crăciun”, participanții au redactat scrisori, poezii sau 

mesaje, în limba română sau în limbi străine, cu sprijinul bibliotecarilor. Totodată, biblioteca 

a oferit cadouri de carte, constând în pachete realizate din volume provenite din donațiile 

cititorilor. Activitățile au fost completate de ateliere de decorațiuni, unde copiii au 
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confecționat globuri cu citate din cărți, semne de carte tematice, ornamente din hârtie reciclată 

și felicitări de Crăciun pictate manual. 

La sediul Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”, publicul a putut vizita un foto-

booth literar / book corner, un spațiu decorat festiv cu cărți și personaje de poveste, special 

amenajat pentru realizarea de fotografii. De asemenea, au fost organizate expoziții de carte cu 

tematică de Crăciun, momente de muzică și poezie, recitaluri de colinde și cântece de iarnă 

susținute de artiști locali, elevi și coruri de copii, precum și proiecții de filme și desene 

animate clasice de Crăciun. O parte dintre activități s-au desfășurat în parteneriat cu instituții 

școlare din Craiova. 

În fiecare zi de marți, în intervalul 10:00–14:00, a avut loc „Ora Poveștilor cu Moș Crăciun”, 

constând în lecturi dramatizate susținute de bibliotecari sau voluntari, însoțite de colinde, 

precum și ateliere de decorațiuni literare. Zilele de miercuri au fost dedicate jocurilor literare 

interactive cu tematică de iarnă, atelierului „Poezie pe glob”, unde vizitatorii au scris versuri 

afișate pe bradul bibliotecii, dar și sesiunilor de Story Time, cu lecturi de povești de Crăciun 

în limbi străine. În fiecare zi de joi, au fost organizate ateliere de caligrafie – scrisori către 

Moș Crăciun, acțiuni de oferire a cadourilor de carte și un quiz interactiv „Tradiții de iarnă din 

lume”, cu premii simbolice. 

Prin aceste activități, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a urmărit promovarea 

lecturii, creativității și spiritului sărbătorilor de iarnă, oferind comunității un cadru cultural 

festiv și educativ. 

 

Lecturi pentru o minte sănătoasă 

În cadrul Serviciului Depozit General și Săli de lectură, bibliotecarii Secției Depozit General 

au organizat expoziția de carte „Lecturi pentru o minte sănătoasă”, dedicată promovării 

lecturii despre sănătatea creierului și menținerea echilibrului mintal. Expoziția a cuprins 

volume de specialitate semnate de autori precum Daniel G. Amen, Leon Dănăilă, Nicolas 

Franck, Alexandru Vlad Ciurea și Olivier de Ladoucette, oferind cititorilor informații utile 

despre funcționarea și protejarea creierului. 

 

Vizionare de film: Frații Wright: primul zbor cu motor 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, prin Secția Mediatecă și American Corner 

Craiova, a organizat marți, 4 noiembrie 2025, de la ora 11:30, vizionarea documentarului 

„Frații Wright: primul zbor cu motor”. La activitate au participat elevii clasei a II-a A de la 

Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu”, coordonați de profesor Angelica Bancă, iar sesiunea a 
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fost moderată de Mădălina Băileșteanu. Evenimentul a avut ca scop familiarizarea copiilor cu 

istoria aviației și stimularea interesului pentru știință, inovație și descoperire. 

 

Cooperare transfrontalieră pentru asigurarea unui mediu educațional atractiv – 

proiect dezvoltat de Biblioteca Județeană Aman 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, în calitate de partener, a participat la 

evenimentul oficial de lansare a proiectului „Cooperare transfrontalieră pentru asigurarea unui 

mediu educațional atractiv”, implementat în cadrul Programului Interreg VI-A România–

Bulgaria 2021–2027, Prioritatea 3 – O regiune educată. Evenimentul s-a desfășurat la sediul 

liderului de proiect, Școala Gimnazială „Hristo Smirnenski” din Gulyantsi (Bulgaria), în 

prezența partenerilor din România și Bulgaria. 

Proiectul are ca obiectiv îmbunătățirea accesului egal la educație de calitate, prin dezvoltarea 

unui mediu educațional modern și incluziv, adaptat nevoilor copiilor și tinerilor din zona 

transfrontalieră. Partenerii au evidențiat importanța utilizării metodelor educaționale 

inovatoare și a tehnologiilor digitale pentru creșterea motivației școlare, a interesului pentru 

învățare și a nivelului de competențe al elevilor, inclusiv al celor din grupuri vulnerabile. 

 

American Art – proiect Biblioteca Aman. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, prin Secția Mediatecă și American Corner 

Craiova, a invitat publicul iubitor de cultură și artă la expoziția de carte „American Art”, o 

incursiune documentară într-unul dintre cele mai vibrante, diverse și inovatoare spații artistice 

ale lumii. 

Expoziția a oferit vizitatorilor posibilitatea de a descoperi repere esențiale ale artei americane 

moderne și contemporane, printr-o selecție de lucrări dedicate unor curente, artiști și direcții 

estetice care au marcat evoluția culturii vizuale din Statele Unite ale Americii. 

 

Expoziție de carte „Dear America”.  

„Dear America” reprezintă o serie de romane de ficțiune istorică pentru copii, publicată de 

Scholastic începând cu anul 1996. Până în 1998, seria avea 12 titluri, cu 3,5 milioane de 

exemplare tipărite. 

Fiecare carte este scrisă sub forma unui jurnal care prezintă viața unor tineri în timpul unor 

evenimente sau perioade importante din istoria americană, precum înființarea coloniei 

Plymouth, Procesele Vrăjitoarelor din Salem, sclavia, goana după aur din California, Marea 
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Criză Economică, incendiul de la fabrica Triangle Shirtwaist, scufundarea vasului Titanic și 

majoritatea marilor războaie. 

 

Recunoașterea și celebratea diversității culturale din orașul nostru 

Manifestarea se desfășoară cu ocazia  Zilei Naționale a Minorităților și este organizată de 

Primăria Municipiului Craiova în colaborare cu Asociația pentru Integrare Socială a 

Minorităților și reprezintă un moment de reflecție și dialog intercultural menit să aducă 

împreună reprezentanții minorităților naționale, instituțiile culturale și autoritățile locale, într-

un cadru deschis și colaborativ. 

Programul întâlnirii a cuprins o deschidere oficială susținută de reprezentanți ai Primăriei 

Municipiului Craiova, urmată de mesaje transmise de organizațiile minorităților naționale din 

județul Dolj. Prin această inițiativă, Primăria Craiova își reafirmă angajamentul față de 

promovarea incluziunii, a respectului reciproc și a valorificării patrimoniului cultural al 

tuturor comunităților care contribuie la identitatea orașului nostru. 

 

Magia Crăciunului 

În cadrul Serviciului Depozit General și Săli de lectură, Secția Depozit General, bibliotecarii 

au organizat între 11 decembrie – 10 ianuarie expoziția de carte „Magia Crăciunului”. 

Expoziția a reunit volume clasice și contemporane dedicate sărbătorilor de iarnă, incluzând 

titluri precum O poveste de Crăciun de Charles Dickens, Moș Crăciun și alte povestiri de 

Barbu Ștefănescu Delavrancea, Din traista lui Moș Crăciun de Elena Farago, Misterul de 

Crăciun de Jostein Gaarder, Crăciunul regal de principesa Margareta și principele Radu al 

României, dar și cărți de Otilia Cazimir sau Gabriel Bratu. Activitatea a avut ca scop 

promovarea lecturii și a tradițiilor de Crăciun în rândul cititorilor. 

 

 

 

Muzeul Cărții și Exilului Românesc - Activități realizate în perioada 

iunie – decembrie 2025 

 

01 iun – Ziua copilului, activități educative, ateliere organizate în fiecare dintre cele patru 

zile ale evenimentului.   
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 02 iun- Lansarea volumului Noi înșine. Un pelerinaj antropologic în lumea noastră de 

altădată”, autor Marian Munteanu. 

03 iun- Clubul de lectură, cea de-a douăzecea întâlnire din cadrul Clubului de lectură pentru 

copii și adolescenți, ce se va desfășura în limba engleză. La întâlnire vor participa elevii clasei 

a VI-a, însoțiți de profesor de limba engleză Diana Mihaela Bobonete și bibliotecar școlar 

Daiana Louisa Giurcă de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” din Craiova. 

05 iun- participare cu prezentări a cercetătorilor de la muzeu la Congresul ARA 

08 iun- Atelier Synaxis. La acest nou atelier Synaxis participă Pr. Prof. Univ. Dr. Ioan Sauca, 

de la Institutul Ecumenic Bossey, Universitatea din Geneva, care va susține conferința 

intitulată „Adevărul în academie și biserică: Dileme, definiții și căutare”. Pr. Prof. Univ. Dr. 

Ioan Sauca aduce în dialog dimensiunea academică și cea spirituală a Adevărului, într-o 

reflecție teologică actuală și profundă. 

11 iun- Aniversare Grigore Arbore, expoziție virtuală 

21 iun- expoziție „ Ia-aripa spre absolut”, organizată în parteneriat cu Primăria Municipiului 

Craiova, Asociația Artiștilor Fotografi din România, Asociația Artiștilor Fotografi „Dacia 

Malvensis” Oltenia și Uniunea Ziariștilor Profesioniști din România, Filiala „Tudor Arghezi” 

Dolj. 

20 iun- atelier de lucru cu elevi, Art Craft 

20 iun- Expoziție medalistică, Cristi Pascu, New York. Expoziția cuprinde un număr de 55 de 

medalii placate cu aur de 24K și argint, toate având un puternic mesaj și o frumoasă tematică 

istorică, surprinzând momente inedite din istoria noastră multimilenară. 

21 iun- Aniversare Andrei Șerban, expoziție virtuală 

22 iun- Aniversare George Banu, expoziție virtuală 

23 iun- Clubul de lectură. Pentru această nouă întâlnire, la care participă elevi de la  mai 

multe unități de învățământ liceal din Craiova, coordonatorii proiectului, Cristina Gelep, 

Rodica Constanda și Mihaela Pistol, au ales ca temă volumul „Moara cu noroc”, scris de Ioan 

Slavici. 

24 iun- conferință de studiu „Guglielmo Marconi, tatăl RADIO și TV”, organizată în 

colaborare cu TVR Craiova și compania Softrans, sub patronajul Prințesei Elettra Marconi 
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25 iun- vernisaj studenți teologie, ce curprinde lucrări realizate de studenții Secției de Pictură 

a Facultății de Teologie Ortodoxă din Craiova. Expoziția „Occupied Silence” propune o 

investigație artistică asupra spațiilor abandonate și a clădirilor în ruină, privite nu ca simple 

relicve ale unei funcționalități pierdute, ci ca entități încărcate de memorie, stratificare 

temporală și prezență latentă. 

26 iun- Clubul de lectură 

27 iun- demarare proiect intitulat „Vara la muzeu-ateliere pentru minți curioase”, dedicate 

preșcolarilor și elevilor din ciclurile primare și gimnaziale. 

02 iul- Aniversare Horia Diaconescu, expoziție virtuală 

04 iul- vernisaj expoziție „Patrimoniul Sacru in Dialog: Conservare, Analiza și Intervenții 

de restaurare”, organizată în colaborare cu Universitatea din Craiva, Facultatea de Teologie 

Ortodoxă, cu binecuvântarea IPS Academician Prof. univ. dr. Irineu Popa, Arhiepiscop al 

Craiovei și Mitropolit al Olteniei 

 08 iul- vernisajul celei de-a doua ediții a expoziției de artă fotografică „Let’s Rock”, dedicată 

Zilei Internaționale a Rockului și organizată în colaborare cu Primăria Municipiului Craiova, 

Asociația Artiștilor Fotografi „Dacia Malvensis” Oltenia și Uniunea Ziariștilor Profesioniști 

din România, Filiala „Tudor Arghezi” Dolj. 

08 iulie- vernisajul expoziției de fotografie-document „Călușul doljean. Etapele unui ritual 

viu” și lansarea volumului „Călușul din județul Dolj, abordare etno-antropologică”, autor 

Mihaela Călinescu. 

09 iul- Clubul de lectură 

12 iul- dineu Balcaniada de atletism U20 

13 iul- Aniversare Leonid Mămăligă, expoziție virtuală 

13 iul- Aniversare Nicolas Adam, expoziție virtuală 

13 iul- Expoziție fotografie Bogdan Dănescu 

15 iul- lansarea volumului „Publicistica literară a lui L. M. Arcade”, ediție îngrijită, 

prefață, traducere din limba franceză și note de Silviu Gongonea. Evenimentul moderat de 

Cristina Gelep, asistent de cercetare la Muzeul Cărții și Exilului Românesc. 

17 iul- Movie Club, vizionare film, proiect vacanta la muzeu 
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18 iul- Atelier actorie, proiect vacanta la muzeu 

23 iul- Clubul de lectură.  Cartea propusă de organizatorii întâlnirii este „Erus și Valea 

Generozității” de Alec Blenche. Discuțiile purtate cu elevii participanți se vor axa pe temele 

generozității, prieteniei și ale relațiilor cu ceilalți. 

22 iul- Atelier Art Craft, proiect vacanta la muzeu 

23 iul- Clubul de lectură. Cartea propusă de organizatorii întâlnirii este „Erus și Valea 

Generozității” de Alec Blenche. Discuțiile purtate cu elevii participanți se vor axa pe temele 

generozității, prieteniei și ale relațiilor cu ceilalți. 

05 aug- Atelier de caligrafie, proiect vacanta la muzeu 

09 aug- expoziție de artă fotografică intitulată „Craiova turistică”. Dedicată lăcașurilor de 

cult din municipiu, expoziția a fost concepută să evoce și trei sărbători religioase care vor 

avea loc în perioada respectivă: Adormirea Maicii Domnului - 15 august (Sfânta Maria Mare), 

Nașterea Maicii Domnului – 8 septembrie (Sfânta Marie Mică) și Înălțarea Sfintei Cruci – 14 

septembrie. 

 07 aug- Movie club, proiect vacanta la muzeu 

15 aug- Expoziție de pictură a artiștilor plastici Daniel Guță și Dragoș Bradiceanu, curator 

Emilian Popescu. 

12 aug- Atelier caligrafie, proiect vacanta la muzeu 

12 aug- Atelier detectiv online, proiect vacanta la muzeu 

21 aug- Aniversare Cezar Vasiliu, expoziție virtuală 

26 aug- lansarea volumelor: Scenografi(c)a creației conștiente între esență și personalizare 

(vol.1) și Ghid experențial de creație conștientă, forme de cunoaștere unitară în flux (vol.2), 

autor Alina Herescu, scenograf, conf. univ. dr.  Universitatea de Arte din Târgu Mureș-  

Puppets Occupy Street 

28 aug- Expoziție Foto-Scenografia, Alina Herescu, scenograf, conf. univ. dr.  Universitatea 

de Arte din Târgu Mureș, Puppets Occupy Street 

29 aug- Clubul de lectură, proiect vacanta la muzeu 

01 sept- 6 sept- găzduit eveniment Insta Craiova, organizat de Asociația April Hub 
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05 sept- Vernisaj expoziție Royal, ce include 150 de lucrări inspirate din viața și activitatea 

Reginei Maria, realizate de 10 artiști români. Expoziția este organizată de Academia de Artă 

Handmade București, instituție recunoscută la nivel național și internațional pentru 

numeroasele activități din domeniul artistic pe care le-a implementat deja, având sprijinul 

Consiliului Județean Dolj și al Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”. 

08 sept- Ziua Mondială a Literaturii, expoziție de carte. În sala Horia Vintilă vor fi expuse 

volume valoroase ce poartă semnăturile unor autori reprezentativi pentru exilul românesc 

13 sept- lansare de carte „Malva și soldatul pierdut”, semnat de Maria Șarpe. Eveniment 

moderat de Gabriel Vlăduț, președinte al Camerei de Comerț și Industrie Dolj. 

19 sept- Clubul de lectură. Cartea propusă spre lectură este „Momente și schițe” de I.L. 

Caragiale. Discuțiile se vor axa pe schița „D-l Goe”, în care predomină tema educației 

deficitare. 

17 sept- Expoziție Dragoș Bradiceanu. Lucrări expuse în spațiul expozițional din curtea 

muzeului. Curatorul expoziției: Prof. Dr. în arte vizuale Emilian Popescu 

20 sept- Vernisaj expoziție „Chipuri”. organizat în colaborare cu Primăria Craiova, 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, Asociația Artiștilor Fotografi „Dacia 

Malvensis” și Asociația Ziariștilor Profesioniști „Tudor Arghezi” din Județul Dolj. 

29 sept- Aniversare Muzeul Cărții și Exilului Românesc, expoziție fizică și virtuală 

30 sept- Aniversare Miron Kiropol, expoziție virtuală 

02- 05 oct- Zilele comediei cehe. un eveniment organizat de Asociația Divina Comedie 

Umană împreună cu Centrul Ceh București și Ambasada Republicii Cehe. Zilele Comediei 

Cehe, o sărbătoare dedicată umorului și cinematografiei europene, va oferi publicului ocazia 

de a vedea trei comedii cehe celebre, într-un cinematograf în aer liber, amenajat într-un spațiu 

inedit, curtea Muzeului Cărții și Exilului Românesc. 

04 oct- Atelier Art Craft, atelier de creație, participare elevi 

18 oct- Expoziție fotografie „Craiova Turistică”, organizată în parteneriat cu Primăria 

Municipiului Craiova, Consiliul Județean Dolj, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia 

Aman”, Uniunea Ziariștilor Profesioniști din România, Filiala „Tudor Arghezi” – Dolj și 

Asociația Artiștilor Fotografi „Dacia Malvensis”. 
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18 oct- participare la activitățile Semimaraton, prezența la standuri.  

22 oct- Clubul de lectură. La întâlnire participă elevii clasei a V-a B de la Colegiul Național 

„Carol I” din Craiova, însoțiți de profesor diriginte Loredana Bocioagă. Textul propus spre 

lectură este povestea „Alegerea cea bună”, care face parte din volumul „Întâmplări 

vindecătoare”, semnat de Cristina Donovici și Alex Donovici, cu ilustrații realizate de Cristina 

Radu. 

29 oct- expoziție organizată de Muzeul Cărții și Exilului Românesc – „Regina Maria” 

03 nov- Aniversare Dan Berindei, expoziție virtuală 

04 nov- Clubul de lectură, participa elevii clasei a III-a de la Școala Gimnazială „Alexandru 

Macedonski” din Craiova, însoțiți de prof. înv. primar Anca Ștefana 

05 nov- atelier Detectiv online, participare elevi. 

13 nov- lansare carte Munir Meyzed, poet, romancier, traducător și vizionar palestinian de 

origine iordaniană, stabilit în România. „Umbrele neantului”, ultima apariție a autorului 

Munir Mezyed, este un volum de poezie trilingv, scris în limbile engleză, română și spaniolă.   

18 nov- Vernisaj expoziție „Mirifica Românie”. Reunind 180 de lucrări realizate de 41 de 

artiști fotografi din Craiova și din întreaga țară, expoziția surprinde chipul viu al României — 

de la peisaje ce poartă tăcerea muntelui și lumina câmpiei, la oameni, tradiții și simboluri ale 

unei identități ce dăinuie prin timp. 

19 nov- Expoziție Monica Lovinescu, carte din fondu muzeal 

26 nov- Gala Muzeului Cărții și Exilului Românesc- dezbateri, conferințe, expoziții. În 

zilele de 26 și 27 noiembrie 2025 se desfășoară Gala Muzeului Cărții și Exilului Românesc, 

un eveniment cultural ce aduce în prim-plan personalități marcante din peisajul cultural 

internațional.  

26 nov- vernisajul expoziției de artă contemporană „Identitate, teritoriu, exil”, a artistului 

vizual Constantin Constans 

26 nov- lansarea volumului „Identitate, teritoriu, exil”, reprezentând un dialog între artistul 

vizual Constantin Constans și Dan Caragea, publicist, eseist, traducător român, în contextul 

mai larg al studiilor de memorie culturală, artă contemporană și experiența exilului. 



E. SINTEZA PROGRAMELOR ȘI A PLANULUI DE ACȚIUNE PENTRU ÎNDEPLINIREA OBLIGAȚIILOR 

ASUMATE PRIN PROIECTUL DE MANAGEMENT 

Biblioteca Județeană„Alexandru și Aristia Aman”.  Raport de activitate 2025   Pagina  55 din 67 

27 nov- Expoziție, conferință și dezbatere cu tema „50 de ani de A.R.A”. Conferința va fi 

susținută de Ruxandra Vidu, președinte al Academiei Romano-Americane de Arte și Științe 

(A.R.A.) și Lucian Dindirică, președinte al Consiliului Științific al Muzeului Cărții și Exilului 

Românesc, împreună cu membri A.R.A. din mai multe țări. 

27 nov- conferință cu audiție muzicală „Sergiu Celibidache - cel mai mare dirijor 

universal”. Dirijorul Octav Calleya, unul dintre ultimii discipoli ai marelui dirijor Sergiu 

Celibidache, va vorbi despre omul, pedagogul și muzicianul Sergiu Celibidache. Moderatorul 

întâlnirii va fi Rodica Constanda, asistent de cercetare la Muzeul Cărții și Exilului Românesc 

27 nov- Aniversare Octav Calleya, expoziție virtuală 

29 nov- Aniversare Carmen Firan, expoziție virtuală 

04 dec- Atelier Art Craft- realizare felicitare Moș Nicolae/Moș Crăciun 

06 dec- Aniversare Aurora Cornu, expoziție virtuală 

08 dec- expoziția documentară „A construi memoria. Comunitatea italiană din Craiova: o 

istorie care continuă” , organizată sub patronajul Consulatului General al României la 

Torino, cu sprijinul financiar al Pirelli, Asociația Angora 2023 și altor parteneri. 

10 dec- Întâlnire „Mozaic cultural”. Moderată de Nicolae Marinescu, întâlnirea va cuprinde 

lansarea celor mai recente numere ale revistelor „Antilethe” și „Mozaicul”, ambele publicații 

având câte un dosar consistent dedicat Centenarului Vintilă Horia. 

10 dec- atelier Detectiv online, activitate cu elevii 

11 dec- atelier Art craft, realizare felicitare Moș Nicolae/Moș Crăciun 

12 dec- Clubul de lectură, cea de-a optsprezecea întâlnire din cadrul Clubului de lectură 

pentru copii și adolescenți, desfășurată în limba engleză. La întâlnire participă elevii clasei a 

V-a, însoțiți de profesor de limba engleză Diana Mihaela Bobonete, de la Școala Gimnazială 

„Mihai Eminescu” din Craiova. 

16 dec- Movie club, vizionare film cu elevi 

17 dec- Clubul de lectură, activitate cu elevii 

18 dec- expoziția fotografică „Magia Sărbătorilor de Iarnă”, un eveniment dedicat 

frumuseții tradițiilor, emoției sărbătorilor și forței expresive a imaginii fotografice. Expoziția 

reunește 158 de fotografii, semnate de 24 de artiști fotografi din Craiova și din întreaga țară, și 
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propune un parcurs vizual amplu, în care iarna este surprinsă ca stare de spirit, memorie 

colectivă și expresie artistică.   

18 dec- Aniversare Vitilă Horia, expoziție virtuală 

19 dec- Atelier Art craft, atelier de creație cu elevi 

20 dec- Aniversare Andrei Codrescu, expoziție virtuală 

28 dec- Aniversare Theodor Damian, expoziție virtuală 

8. Alte evenimente, activități specifice instituției, planificate pentru 

perioada de management 

În perioada iunie - decembrie 2025, la nivelul instituției au avut loc și alte evenimente 

și activități specifice: 

- colaborarea cu instituții de cultură similare: biblioteci, muzee, teatre etc.; 

- participarea utilizatorilor și a comunității la activitățile organizate de Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman”; 

- mediatizarea în instituțiile de învățământ a colecțiilor Bibliotecii Județene „Alexandru și 

Aristia Aman”, folosindu-se platforme virtuale de comunicare; 

- inițierea de alte activități diferențiate care să atragă publicul din orice categorie socială şi din 

orice categorie de vârstă; 

- s-a urmărit încurajarea donațiilor de documente ale personalităților culturale, din fonduri 

private, în vederea salvării, conservării și studierii patrimoniului; 

 

Metodic 

În a doua jumătate a anului 2025 s-a urmărit și activitatea bibliotecilor municipale, 

orășenești și comunale din județul Dolj, prin intermediul bibliotecarului metodist: 

-transmiterea formularelor tipizate pentru raportarea statistică anuală bibliotecilor din județ 

-instruirea bibliotecarilor în vederea completării formularelor statistice și verificarea datelor 

transmise 

-colaborarea cu INSSE în vederea instruirii bibliotecarilor privind transmiterea on-line a 

formularelor statistice 
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-identificarea a 15 bibliotecari care să participe la sesiunile de formare în cadrul proiectului : 

Biblioteca-hab digital 

-situație CJ privind nr. de activități specifice, nr. de beneficiari, nr. de expoziții/nr. De 

evenimente/nr de reprezentații/frecvența medie zilnică; nr. de proiecte/acțiuni culturale 

-întâlnire profesională, în vederea implementării în parteneriat a proiectului „Coding for Kids 

in Libraries – CODE Kids / CodeKids - Copiii fac coding în bibliotecile publice” 

-s-a transmis formularul de statistică pentru 74 biblioteci și 58 de primării 

-s-a verificat situația trimestrială a bibliotecilor( instruire în vederea completării corecte) 

-s-a răspuns bibliotecilor  din PNNR, infomații despre mersul proiectului 

-participare Zoom, Lansare ghid de amenajare biblioteci EduCab: Concepte – Soluții 

-Completat formularul de raportare anuală pentru Code Kids și scrisoarea de advocacy  

-Conceput adresă pentru 29 de primării și 30 de bibliotecari pentru participarea la întâlnirea în 

cadrul grupului PNNR 

-transmis adresă cu evidența utilizatorilor  pe luna iunie la primării și bibliotecilor locale 

-Teren, îndrumarea și verificarea activității bibliotecilor: Podari, Giubega, Galicea Mare, 

Galiciuica, Maglavit, Cetate, Unirea, Plenița, Orodel 

-Verificat situația statistica a 25 de biblioteci 

-Comunicat cu bibliotecile incluse în rețeaua EduCab 

-Instruirea bibliotecarilor privind diversificarea serviciilor de bibliotecă 

-Realizat material pentru Agerpres(datele despre bibliotecile din Dolj (bugete, fonduri de 

carte, frecvenţa cititorilor etc.). și câteva contacte ale unor bibliotecari de la biblioteci din 

categorii diferite: număr mare de cititori, număr mic de cititori, bibliotecă mai bine dotată, 

bibliotecă cu dotări deficitare, bibliotecă mare, bibliotecă mică 

-deplasare teritoriu: Caraula, Cetate 

-Atelier profesional cu tema:Metodologia privind realizarea Registrului de Evidență a 

Activității Bibliotecii 

-deplasare teritoriu: Călărași, Plenița, Sălcuța, Sadova 
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-Trimis adrese primăriilor și bibliotecilor pentru participarea la cursurile de formare - Proiect 

“Biblioteca - hub activ de învățare digitală pentru comunitatea județului Dolj” 

-deplasare Mărșani(cluburi robotică), Dăbuleni, Călărași 

-Orodel- încheiere inventar, predare-primire gestiune 

-întâlnire metodică cu bibl.din Giubega, Ciupercenii Noi, Argetoaia, Gângiova, Coțofenii Din 

Dos, Carpen, Fărcaș, Calafat și Țuglui.Tema: Identificarea și valorificarea resurselor proprii 

-Încheiat parteneriat cu Fundaţia PROGRESS pentru participarea la implementarea 

activităților proiectului “AI Oportunități la Bibliotecă”.  

Proiectul ”AI oportunități la bibliotecă” implementat de Fundația Progress și finanțat de 

CPI - Center for Public Impact, cu sprijinul Google.org AI Opportunity Fund are ca scop 

îmbunătățirea competențelor bibliotecarilor beneficiari în domeniul inteligentei artificiale, 

pentru a răspunde provocărilor digitale ale viitorului. Proiectul se va derula pe parcursul 

anului 2026 in 10 judete. 

 

Proiecte câștigate / contractate / implementate / finanțate cu ajutorul 

fondurilor europene: 

 
1. Programul PNRR: „Biblioteca – hub activ de învățare digitală pentru 

comunitatea județului Dolj“ 

Consiliul Județean (CJ) Dolj, în parteneriat cu Biblioteca Județeană ”Alexandru și 

Aristia Aman” și 29 de UAT-uri din județul Dolj, a obținut finanțare nerambursabilă pentru 

un proiect în cadrul căruia 30 de biblioteci publice vor fi dotate cu mobilier și echipamente 

digitale, 4 dintre acestea beneficiind de lucrări de renovare a sediilor. 

Contractul de finanțare a proiectului „Biblioteca – hub activ de învățare digitală pentru 

comunitatea județului Dolj“, finanțat prin intermediul Componentei 7 – Transformarea 

digitală din PNRR, are o valoare totală 15.788.850,39 lei, inclusiv TVA și a fost semnat în 

luna decembrie 2023. 

Obiectivele proiectului: 

- Renovare și echipare cu calculatoare și echipamente tehnice pentru Biblioteca 

Județeană ”Alexandru si Aristia Aman” - hub de dezvoltare a competențelor digitale.  

Una dintre clădirile aferente sediului central al Bibliotecii județene, denumită Casa 

Memorială Elena Farago (monument istoric categoria A), este propusă a fi renovată prin 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2FGoogle.org%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR09T5a8IJLhqmBwQEZUz8eNCUPkPEt5ctJ0eFRtc1UphFhrAduqRkdMsFE_aem_mmmU2ImJm3PiSZarGlkKlw&h=AT3-B7NLU5Ux8xm7xCqvoOoXhuZuh5RWm0ULcEx_o2c9_62O1NyHvHTTqw2Y_QPM14DzczOaoq2WC5SXWV1O8-ti1IB7EGJP1D6RFZET-WgOZbiFr0zFvo-KS7JUnYXaoRsleqeJEB_walleoIs0&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT14E53XpCwwHicFeF6h7X9XmimCSdREDmsXXcG5iKN4Nj3k6LImLQpDCEzOU9vktNgc1KRT6fandI5FHEFfhksXoL1EUQrRY0Ld6CAlCtJGKMS_7DAig1CABjlaxyEjhIkF_DrWO3ovwFyMs8q-3XMSNeuEjnGbCjNANfbOvAKyOCalz78vJK1q7LEl2tSf
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proiect. Toate cele trei clădiri ale locației principale vor fi dotate cu echipamente TIC și 

tehnice, astfel încât biblioteca județeană să devină un hub de dezvoltare a competențelor 

digitale, în contextul în care această instituție se remarcă la nivel național prin activitatea sa 

complexă și diversificată, inclusiv în domeniul digitalizării, instruirii și formării etc. 

Conceptul de hub de dezvoltare a competențelor digitale este gândit ca, prin aplicarea 

sa, să transforme biblioteca într-un spațiu accesibil, digitalizat, organizat atât outdoor cât și 

indoor pentru activități orientate către publicul de toate vârstele și, in special, pentru 

persoanele din comunități marginalizate.  

- Renovare și echipare cu calculatoare și echipamente tehnice pentru 3 biblioteci rurale  

din localitățile Vela, Ciupercenii Noi și Cernătești, ce vor fi transformate în hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale; 

- Echipare echipamente informatice în 26 de biblioteci din mediul rural și mic urban al 

județului Dolj (Amărăștii de Jos, Argetoaia, Bratovoești, Calafat, Calopăr, Caraula, 

Carpen, Călărași, Cetate, Coțofenii din Dos, Daneți, Dăbuleni, Fărcaș, Giubega, 

Gîngiova, Goicea, Grecești, Mîrșani, Negoi, Orodel, Ostroveni, Plenița, Robănești, 

Sadova, Sălcuța și Țuglui); 

- Dezvoltarea competențelor de bază, cum ar fi alfabetizarea digitală, comunicarea,  

educația în domeniul mass-mediei, crearea de conținut digital, securitatea digitală și educația 

antreprenorială digitală, ale unui număr de minim 2.500 de cetățeni din comunități 

defavorizate ale județului Dolj.  

 Perioada de implementare a proiectului este de 24 de luni până în 30 iunie 2026. 

 

1. Programul INTERREG: ”Creativitate și Inteligență Artificială în bibliotecile 

publice din Vratsa și Dolj”. 

educată, Obiectiv specific 4.2 - Îmbunătățirea accesului egal la servicii incluzive și de calitate 

în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri 

accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și 

online. 

 Contract de finanțare 190323/26.08.2025. 

Parteneriatul proiectului este compus din: Biblioteca Regională ”Hristo Botev” din 

Vratsa (Bulgaria) (Leader Proiect), Biblioteca Județeană ”Alexandru și Aristia Aman” din 

Craiova (Romania)(Partener 2) și 5 parteneri asociați, fără angajament bugetar, Școala 

Gimnazială ”Sf. Dumitru” Craiova, Școala Gimnazială ”Traian” Craiova, Colegiul Național 

”Frații Buzești” Craiova, Școala primară ”Vasil Levski”, Colegiul ”Kzma Trichkov” Vratsa. 
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Bugetul Bibliotecii Județene ”Alexandru și Aristia Aman”, Partener 2, este de 

224.757,07 euro, adică 1.126.032,92 lei. 

Grupurile țintă includ: 

- Bibliotecari și specialiști în informare din bibliotecile publice din cele două regiuni de 

frontieră regiunea Dolj și regiunea Vratsa; 

- Utilizatorii celor două biblioteci publice din Craiova și Vratsa; 

- Elevi/copii cu vârste cuprinse între 9 și 15 ani, inclusiv copii din grupuri minoritare; 

- Comunitatea locală. 

În cadrul proiectului, este planificată implementarea Academiei de Educație Creativă 

pentru Copii și prin modernizarea site-urilor bibliotecilor publice partenere și introducerea 

unui Asistent Virtual. 

Academia de Educație Creativă pentru Copii va fi organizată în cele două biblioteci 

publice și se va adresa participanților cu vârste cuprinse între 9 și 15 ani din zona 

transfrontalieră Dolj-Vratsa. Copiii participanți sunt elevi ai școlilor partenere din Craiova, 

precum și ai școlilor partenere din regiunea Vratsa, Bulgaria. 

Obiective proiect: 

- Creșterea cunoștințelor și abilităților bibliotecarilor în domeniul inteligenței artificiale; 

- Inspirarea minții creative a adolescenților prin inteligență artificială. 

Activități: 

- Modernizarea site-urilor bibliotecilor publice partenere și introducerea unui Asistent 

Virtual; 

- Instruirea bibliotecarilor din Vratsa și Dolj; 

- Echiparea sălilor de instruire-echipamente (laptop, multifuncționale, tablă interactivă, 

mobilier pentru sala de instruire; 

- Activități de conștientizare în rândul grupurilor țintă și al părților interesate; 

- Promovarea creativității și îmbunătățirea abilităților de lucru cu inteligența artificială 

la copii și adolescenți; 

- Diseminarea rezultatelor formării adolescenților. 

Perioada de implementare a proiectului este de 18 de luni, până la data de 27.02.2027. 

 

2. Programul Regional Sud-Vest Oltenia: Reabilitarea si punerea în valoare a 

monumentului istoric categoria B (casa) din strada Jieţului nr. 19- actuala 

Școală Populară de Arte şi Meserii Cornetti. 
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Proiectul ,,Reabilitarea și punerea în valoare a monumentului istoric categoria B din 

strada Jiețului nr.19 actuala Școală Populară de Arte si Meserii Cornetti" are ca obiectiv 

general protejarea, dezvoltarea integrata și promovarea patrimoniului cultural și a 

serviciilor culturale din Craiova și zona funcțională urbană înconjuratoare, în vederea 

impulsionării dezvoltării locale prin creșterea numărului de vizitatori și introducerea sa în 

circuitul turistic.  

Proiectul urmărește restaurarea și punerea în valoare a unei clădiri monument istoric 

din centrul Craiovei, salvându-l de la procesul de degradare cu care se confruntă în prezent 

și oferind publicului spre cunoaștere un element de patrimoniu cultural definitoriu pentru 

identitatea culturală și istorică locală. 

Data de finalizare a contractului de finanțare: 22.04.2029 

 

3. PROGRAMUL EUROPEAN ERASMUS + ACREDITARE ERASMUS + ÎN 

DOMENIUL EDUCAȚIA ADULȚILOR a Bibliotecii Județene „Alexandru și 

Aristia Aman”. 

 

Facilitarea învățării continue, a incluziunii sociale și a îmbunătățirii calității vieții 

pentru adulți și persoane vârstnice prin acces la educație continuă și activități culturale 

interactive. 

Scopul proiectului este sprijinirea învățării continue și a incluziunii sociale pentru 

adulți și pensionari prin activități educaționale și culturale care le cresc calitatea vieții. Acest 

obiectiv răspunde direct celor două provocări majore cu care se confruntă biblioteca. În 

primul rând, cu ajutorul finanțării Erasmus se vor putea realiza mobilități de formare 

profesionala de tip job shadowing pentru personalul bibliotecii, care să dobandească abilități 

în predarea și formarea adulților. În al doilea rând, prin desfășurarea unor ateliere de instruire 

în domeniul educației digitale și seri de muzică, film și storytelling, se vor crea programe 

atractive și relevante, încurajand participarea activă și implicarea socială. Astfel, proiectul va 

contribui atât la consolidarea capacității bibliotecii de a oferi activități adaptate nevoilor 

adulților, cât și la sprijinirea învățării continue, a autonomiei și implicării active în societate. 

Astfel, în primul an de acreditare, un număr de 8-12 angajați ai Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman” și un număr de 7-9 voluntari ai bibliotecii vor participa la 

activități de tip job shadowing în cadrul mobilităților organizate. 
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Cei 6 angajați ai bibliotecii care au participat la primul flux al mobilității (Malta, 9-15 

noiembrie 2025): 

➢ au observat în timp real cum se desfășoară activitățile într-o altă comunitate; 

➢ au preluat idei și metode inovatoare pe care apoi le vor adapta în propria instituție; 

➢ și-au lărgit orizontul, văzând alte stiluri de lucru și noi abordări pedagogice; 

➢ au creat legături cu profesioniști din alte țări; 

➢ motivație crescută și o mai mare dorință de implicare; 

➢ au împărtășit experiențele dobândite prin ateliere, prezentări și noi servicii pentru 

comunitate. 

Grantul acordat pentru primul proiect din cadrul acreditării  este în valoare de 31.030 euro. 

 

4. Programul INTERREG: „Cooperare transfrontalieră pentru asigurarea unui 

mediu educațional atractiv”   

Biblioteca Județeană ”Alexandru și Aristia Aman”, instituție subordonată Consiliului 

Județean Dolj, în calitate de Partener 3, a depus spre finanțare proiectul ”Cooperare 

transfrontalieră pentru asigurarea unui mediu educațional atractiv” în cadrul Programului 

INTERREG RoBg VI A, Prioritatea 3 - O regiune educată, Obiectiv specific 4.2 - 

Îmbunătățirea accesului egal la servicii incluzive și de calitate în educație, formare și învățare 

pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea 

rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online.  

Acest proiect a fost selectat spre contractare de către Comitetul de Monitorizare a 

Programului INTERREG VI-A Romania-Bulgaria (decizia nr. 4209/20.06.2025), cu alocare 

disponibilă din fondurile programului, urmând a fi parcursă perioada de pre-contractare. 

Parteneriatul proiectului este compus din: Secondary school "Hristo Smirnenski" - din 

Gulyantsi (Bulgaria) (Leader Proiect), Biblioteca Județeană ”Alexandru și Aristia Aman” din 

Craiova (Romania) (Partener3) și Colegiul Național ”Frații Buzești” Craiova 

(Romania)(Partener 2). 

Sprijinul financiar total acordat pentru finanțarea implementării proiectului se ridică la 

550356,72 euro, inclusiv 440.285,38 euro FEDR,  99.064,21 – buget național 18% și 

11.007,13 euro - contribuție proprie 2%, CURS EURO – 1 EUR=5,01lei. 

Bugetul Bibliotecii Județene ”Alexandru și Aristia Aman”, Partener 3, este 160.215,52 euro, adică 

802679,76 lei. Proiectul va fi implementat pe o perioadă de 18 luni, până la 11.03.2027 . 
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În cadrul proiectului vor fi înființate mai multe cluburi de interese: Club "Tinerii 

iubitori de natură" , Club "Tehnologia Informației", Club "Europa – tradiții și sărbători", Club 

"Exprima-te artistic, sărbători și obiceiuri", Club "Sport și Sănătate" . 

Elevii din grupurile vulnerabile și cu dizabilități vor fi incluși în toate inițierile. 

Activitățile principale: dezvoltarea materialelor de formare, programe de formare, un 

ghid pentru formatori și ateliere cu profesori, dezvoltarea unei platforme online și mobile 

pentru formare colaborativă 

Vor fi înființate: spații de învățare în aer liber, săli dotate corespunzător pentru 

desfășurarea atelierelor specifice proiectului. 

Vor fi achiziționate echipamente necesare derulării activităților și pentru dotarea 

spațiilor: 

• Echipamentele utilizate de elevi/formatori pentru activități educaționale, programare, 

dezvoltare de proiecte și alte activități legate de IT: laptopuri, ozoboti, ochelari VR, 

imprimanta 3 D + soft, Smart TV.  

• Echipamente educaționale pentru activități în aer liber: Echipamentele vor fi utilizate 

în activitățile practice și pentru a le îmbunătăți abilitățile de învățare: ecran proiecție 

exterior, videoproiector exterior, Sistem audio exterior,  

• Echipamente de rețea, sisteme de operare, software educațional, antivirus 

• Mobilier necesar pentru crearea unui spațiu confortabil de învățare în aer liber, unde 

elevii să poată desfășura activități educaționale. 

• Mobilierul specializat este necesar pentru a crea un mediu de lucru relaxat și 

nonformal pentru desfășurarea activităților educaționale 

 

Dezvoltarea unui parteneriat româno-bulgar cu scopul de a susține învățarea reciprocă, 

îmbunătățirea calității educației, introducerea de abordări inovatoare în învățare și schimbul 

de practici între instituții de pe ambele părți ale graniței. Prin introducerea unor abordări 

educaționale și motivaționale inovatoare, proiectul propus va stimula interesul general al 

cursanților în domeniile specifice ale educației lor generale și complementare și va forma un 

interes mai durabil în învățarea la distanță și online. 
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F. PREVIZIONAREA EVOLUŢIEI ECONOMICO-

FINANCIARE A INSTITUŢIEI, cu o estimare a resurselor 

financiare ce ar trebui alocate de către autoritate, precum și a 

veniturilor instituției ce pot fi atrase din alte surse 

1.Proiectul de venituri și cheltuieli pentru următoarea perioadă de 

raportare 

Proiectul de venituri și cheltuieli estimat pentru perioada 2026-2028 este următorul: 

2026 -valoarea estimată este 11.887,00 mii lei - fiind necesari 8.053,00 mii lei pentru cheltuielile 

de personal, 2.189,00 mii lei pentru cheltuieli materiale, 200,00 mii lei pentru fondul de handicap; 

pentru cheltuieli de capital 1.445,00 mii lei ce vor fi alocați pentru achiziții mobilier, echipamente 

IT, etc, în cardul proiectelor aflate în derulare, RoBg00257 și RoBg00326. 

2027 - valoarea estimată este 11.478,00 mii lei - fiind necesari 8.550,00 mii lei pentru cheltuielile 

de personal, 2.500,00 mii lei pentru cheltuieli materiale, pentru fondul de handicap 180,00 mii lei; 

248,00 mii lei pentru cheltuieli de capital, ce vor fi alocați pentru achiziții mobilier, echipamente 

IT, etc, în cardul proiectelor aflate în derulare, RoBg00257 și RoBg00326. 

2028 - valoarea estimată este 11.800,00 mii lei - fiind necesari 8.620,00 mii lei pentru cheltuielile 

de personal, 3.000,00 mii lei pentru cheltuieli materiale, pentru fondul de handicap 180,00 mii lei. 

 

 

 2. Număr de beneficiari estimați pentru următoarea perioadă de 

management (2026) 

- 3.000 utilizatori activi 

- 1.000 utilizatori nou înscriși 

 



E. SINTEZA PROGRAMELOR ȘI A PLANULUI DE ACȚIUNE PENTRU ÎNDEPLINIREA OBLIGAȚIILOR 

ASUMATE PRIN PROIECTUL DE MANAGEMENT 

Biblioteca Județeană„Alexandru și Aristia Aman”.  Raport de activitate 2025   Pagina  65 din 67 

3.Analiza programului minimal realizat 

 

 

 

Nr. 
program 

 

Program 

 

Scurtă descriere 
a programului 

Nr. proiecte în 

cadrul 

programului 

 

Denumirea proiectului 

Procent 
de 

realizare 

Primul an de management - 2025 

 

 

 

2 

 

 

Atragerea și 

fidelizarea 

utilizatorilor 

 

Program dedicat 

utilizatorilor ce 

cuprinde proiecte 

care răspund nevoii 

de informare a 

acestora 

 

 

 

2 

- Consultarea 
documentelor la Sala de 
Lectură 
- Mediateca și American 

Corner 

 

 

 

100% 

 

 

 

3 

 

Biblioteca 

Aman - 

centru 

cultural și 

educațional 

Program dedicat 

evenimentelor 

culturale care 

definesc 

dimensiunea 

educativă precum 

și pe cea de centru 

multicultural a 
bibliotecii 

 

 

 

9 

- -Cărticica pentru 
prichindei și copii mai 
măricei; 

- -Zilele Elena Farago – 
prietena copiilor; 

- -Pătura care citește; 
- -Învățăm în bibliotecă! : 

cursuri de limbi străine; 
- -1 iunie- Ziua 

Internațională a Copilului: 
ateliere educative;  

- -Pe aripile poeziei – 
concurs; 

- -Zilele Bibliotecii 
Județene Alexandru și 
Aristia Aman; 

- -O Noapte în bibliotecă; 
- -American Corner; 

 

 

 

 

100% 
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6 

 

 

Promovare

a valorilor 

culturale 

Program dedicat 

identificării și 

promovării valorilor 

din domeniul 

cultural; proiecte de 

promovare a noilor 

apariții editoriale și a 
autorilor; 

 

 

 

3 

-Expoziții omagiale de carte; 
-Expoziții de artă plastică; 
- Lansări de carte; 

 

 

 

100% 

 

 

 

 

9 

 
 
Biblioteca în 
era 
electronică 

 
 
Program dedicat 
informatizării 
bibliotecii 

 

 

 

2 

- Continuarea politicii și 
activității de digitizare 
- Modernizarea permanentă a 
echipamentelor IT 

 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

Biblioteca 

Aman – 

centru 

științific și 

editorial 

 

 

 

 

 

Promovarea 

valorilor culturale la 

nivel internațional. 

 

 

 

 

 

 

2 

- Festivalul 
Alexandru 
Macedonski; 

 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

 


